
HfffAI IV
KAINA Sc

ptatoriy Pauvergtos Tautos Laiškas iš Lietuvos
3050

th St.

ten

nemo-

ienodo
u krėtė

me
5, $3.95

mu

auš s

NAUJI KARO FABRIKAI

priešams 
kuri c ant

■ prosija- 
loteriškas 
Gražiau-1 
šalus. Per 
tą staila. I 
is drabu-

fPrezidentas dalyvavo iškilmėse 
ir pasakė labai reikšmingą kalbą-

apsiren 
būti bot 
mus be.

reikalavi- 
uosto es- 
nacionali- 
bet Jaiffs

į atėjus j Lic- 
i aukščiausioji 
oficialiai, kad 

rusu kalba lei-

Vieningas visų lietuvių 
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Wcndcl Wilkio pasielgiamas 
pralaimėjus atrodo visai ne ame­
rikonišku. bet diktatorišku. Ame­
rika gerbia gerą p ra laj m ė toją, bet 
VVillkie gali prarasti ir tą pagftr-

Sako Rooseveltas ¡Minėdamas 
’ Praeito Karo Aukas

Kas ¡Dabar Dedasi
LIETUVOJE

ir mes ra. 
link valgio 
ūkininkams 
ekonomiją

Dienraštis '‘Tarybų Lietuva” 
praneša, kad laikraštis dpvnai ár 
į skolą niekam, nebus siuntinėja, 
mas.: Tiktąj aukočiau s ionios tary- 

įsąkytįdao 
:• laikraštį j jjęmokmaų. , y

PASAULIS NEGRĮŠ Į VERGIJOS 
LAIKUS

úç ,us nuo jos pasu 
|| I greičiausia, bus 
KMh. Rusijos atsius- 
aàcliai. Todėl oku- 
mbįu neskelbė apie 

manydami, kad 
■jįftišnai kinti. Tik 
Sietus ir *prida.' 
nuostoliu, apie Ją

LjÑTIÉRED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937 AT TITE POST 
OFFICE AT CLEVELAND. OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 8. 1879.

norite.
nesitikėjo. KikteJê- 
kartą n uri mo. Tupj 

galingas lliLíèrio 
lemokratijas -To-

nus nemaža
paskelbta viešai

Iki šiol laimes žvaigždė šviMČ 
Hitleriui. Bet matosi permitida. 
Ta laimės žvaigždė pradeda

atrodo 
veždavo- 
litų, da­

va 1 go m, o 
Bet kaip 

tai Dievas vie.

ne nėra sensacingu. įjisai 
neužsiganėd i n i mą sovietų
1 e rio žygiai s. Y pa l i ngaį 
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y Specialistai padarė reikalingas 
ispekcijas ir patarė fabrikus sta- 

J tyti tąrp Piitsburgo ir St. Loins.
Galutiną fabrikams vietą nusta- 

’ lys bendrame Apsaugos Komisi. 
¡j°s Pasėdyje, kur dalyvaus Sid- 
Ipfey Hillman. Kiekviename fabri- 
¡jke/dirbs po, tris tūkstančius, dar. 
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suvargę 
gyvename ir turėsime būti bol­
ševikai. Turės .\b,ut gerai. .

. Tavo broils’ Petras-
P. Si ¿Kai kurias .vietas ir pavar- 

.des.apleidome,.nesi prašė -rašyto, 
jo brolis. “L. t n redakciją. .

WASHINGTON, D. C, lapkr 
11 (L iškilmingai pagerbti visi di 
tižiojo karo metu žuvusieji karei 
iriai. Prie žuvusioms paminklo su 
slrinko keli tūkstančiai žmonių ii 
buvo uždėta daug vainiku.

Rooseveltas taip pat netiki, kad 
demokratijos idėjos yra jau atgy. 
Ventos ir reikia ieškoti naujos san­
tvarkos. Jis nagrinėjo istorijoj ži. 
nomas santvarkas ir prieina prie 
Išvados, kàd dabartiniai diktato­
riai nieko naujo oligarchų pėdo.

laikų p?caiiHg ved n 
kovą del laisvės ir demokratijas'

nas žino.
Kas link krautuvių, tai teisybė 

yra jos dykos, ir jei k: 
ir tai neparduoda, sal’ 
laikas tų prekių pirkti, jas var­
toja tik žiemą ir dar tos kortelė? 
nesutvarkytos, o be jų mums nie­
kas negalima nusipirkti. Išimti? 
vra — rusų kariai ir komisarai.

TURĖSIM 1 MILIJONO 
KARIUOMENĘ 

WASHINGTON — Karo De­
partamentas skelbia, kad daromi 
visiparuošiamieji darbai Ameri­
kos kariuomenei sustiprinti- No. 
rimą kovo menesį turėti vieno 
milijono kariuomenę- Naujai ir 
mami kareiviai bus apmokyti it 
priskirti į formuojamus kariuos 
jamos vienetas. •

PENKTADIENIS. Lapkritis - November J S/ 1940

ta prasnlc,. kad sovietai negali 
nacionalizuoti-laivų, kurie yra už 
sovietų tenranįps ribų. Todėl, 
pasiremdamas t -buvusiais švedų 
teismų praktikoje precedentais, 
teismas rusų’ Irėikala v imą atme­
tė. Byla, tim^at, bus perkelta j 
a tikš t esn ę i n si i t uc i j ą.

Iš Maskvos pranešamm, kad 
ten Lenino vardo bibliotekoje a- 
tidaryta paroda, paskirta masko­
lių pavergtoms Pabaltijo tau. 
t'oms. Apie šią parodą kažkoks 
Maskvoje gyvenantis lietuvis J. 
Jurevičius rašo, kad jis parodoje 
matęs lietuviškas knygas, rupų, 
raidėmis ątspasdintas.

Šia proga prisiminsime, kad 
bolševikai visai eilei mažųjų tau­
telių nesenai įvedė rusiškąjį kiri- 
cą, nors jos turėjo kitą abėcėlę.

galva neišneša atsakyti. Reiktų 
kreiptis į advokatą arba į komi­
sarą. Bet kiek galėsiu, tiek kal­
bėsiu. Kurie mums žinoma ir be. 
baimės tai atsakysime, bet apie 
kitus, tai nei neužsiminsiu, nes 
galiu papulti j bėdą, o tų bėdų 
dabar daug yra. Ot į ausį, tai ki- 

, bet į 
Dieve.

Dabar neimama daugiau *vyrų 
¡kariuomenę, neš Į nėra tinkamai 
paruoštų kareivinių. Tikimasi, 
kad kovo pradžioje viskas bus 
tvarkoje ir kariuomenės skaičių 
galės padidinti. Savanorių 
čius auga, dabar daugeli: 
grasi patekti kariuomenėn

įau, nei 
reikalinga. Bet 

šiemet’ visoje 
neturi pakãhka- 
savo reikalams.

sti. Naujasis tvarkraštis įsigalio­
jo spalio 6 d. Įdomu pastebėti, 
kad oficialiniame pranešime apie 
naująjį tvarkraštį pažymėta, jog 
jo atspausdinti knygutes forma 
keleivių patogumui šiuo metu dar 
negalima, nes tvarkraščiai turi 
buii spausdinami lietuvių ir ru­
sų kalbomis, o Lietuvoje spaus­
tuvėse nėra rusiško šrifto.

— Paskelbti daviniai, kad šie­
met Lietuvoje tikimasi perdirbt 
250,000 tonų cukrinių runkelių, iš 
kurių laukiama 38.000 tonų cu. 
kraus. Skelbdami šias žinias, so­
vietai giriasi, kad “tiek cukraus 
ligi šiol dar niekad Lietuvoje n-, 
buvo nei pagaminta, nei suvarto. 
ta.” Bet juk yra žinoma, kad cu. 
kraus pramonė buvo pradėta plė­
sti ir iš viso ji įvesta tik nepri­
klausomos Lietuvos laikais. Juk 
ir cukriniai runkeliai, kurių der. 
lių rengiasi dabar perdirbti, yra 
pasodinti dar tuomet, kai bolše­
vikų Lietuvoje nebuvo. Tad bol­
ševikai ir čia. kaip ir visur, savi, 

etinius nuopenus.

< Rooseveltas netiki, kaip dauge­
lis ligi šiam metui tikėjo, jog pra­
eitojo karo metu žuvusieji karei, 
viai savo gyvybę paaukojo visai 
be reikalo- Jeigu ‘ašies’ valstybės 
butu nugalėjusios sąjungines val­
stybes 1918 metais, šiandien ne. 
galėtum nei galvoti apie demokra­
tišku valstybių apsigynimą.

Molotovo apšilau ky m a s B c r 
parodo i

AMERIKOS GINKLAI EINA 
ANGLIJON

Paskutinėmis rinkimų dienomis 
republikonai taip pat reikalavo 
siųsti daugiau ginklų į Angliją. 
Roosevelto administracijos dau­
guma stengėsi britams padėti pa. 
čioje konflikto pradžioje.

Didelė visuomenės veikėjų dau 
guma šiandien reikalauja, kad 
britams teikiama parama butų 
sustiprinta. Roosevelto vyriausy­
be mano, kad balsuotojai pareiš­
kė pasitikėjimą prezidentui ir no­
ri, kad jis ir toliau ta pačia kryp. 
Ūmi tęstų užsienio politiką.

Rooseveltas paskelbė, kad vy- 
•iausybė nutarė parduoti britams 
15 nuoš- visų Amerikoje fabrikuo 
jamų karo reikmenų. Britai ir da­
bar gauna didelę karo medžiagos 
dalį, bet, matyt, kad vyriausybė 
nutarė jiems leisti nusipirkti dar 
daugiau.

Ameri kos Jcariuomcnęi taip pat 
reikalingi ginklai, bet reikalas 
gal ne toks svarbus, kaip britams. 
Vyriausybe nutarė statyti visą 
eilę naujų karo fabrikų, kur bus , 
gaminami šoviniai kanuolcnis ir 
laivynui.

Britų atstovai kasdien reika. 
kalauja vis daugiau karo medžia­
gos- Britu kovos frontas kasdien 
labiau plečiasi ir reikalingas daug 
didesnis ginklų kiekis- Britai yra, 
tinkamai pasiruošę ginti savo sa­
las, šiandien jie turi rūpintis E. 
gypto, Afrikos ir Graikijos ap­
sauga.

Graikijoj nėra karo fabriku. 
Britai ten turi siųsti ne tiktai sa­
vo kariuomenę, bet ir visus rei. 
kalingus ginklus.

Britai turi 
generolo de 
kurios vfeda 
kolonijų.

Vokiečių aviacija Angliją bom­
barduoja be sustojimo- Daug nuo 
stolių karo fabrikams nepadarė, 
bet gamybą sumažino. Kiekvie­
nas paskelbtas aliarmas kenkia 
pramonei. Pagaliau vokiečiai kas 
dien vis smarkiau skandina britų 
prekinius laivus, kurie daugumo.] 
je transportuoja karo medžiagą.

Amerikos vyriausybė ¿suprato 
sunkią Britų padėti ir nutarė jiems 
duoti pirmenybę Amerikos fabri­
kuose. Šitokiu 'Savo pasielgimu 
Rooseveltas pildo gyventojų dau­
gumos pageidavimus.

STANDARTIZUOS AVIACI.
JOS GAMYBĄ

ST. LOUIS — Cia susirinko 
22 svarbiausiųjų karo aviacijos 
bendrovių atstovai. Jie rengiasi 
aptarti visus reikalus surištus su 
karo aviacijos gamyba. Dedamos 
pastangos standartizuoti karo a- 
viacijos pramonę.

Karo lėktuvų užsakymai yra 
toki dideli, kad kyla būtinas rei­
kalas subendrinti visų fabrikų 
veikimus. Susirinkime, aptarti da.

1 t ’ ;** *”-' . V-—'lykai lãbai^Wnarkiai pagreitins 
orlaivių gamybą.

: Rooseveltas netiki, kad musų 
[ gyvename laikotarpyj demokra- 
< tija gali būti išstumta iš visuome­

ninio gyvenimo. Rooseveltas ne- 
, mano, kad pasaulis grįš į senovės 
■ vergijos laikus, kuriai šiandien 

stengiamasi priduoti moderniškas 
formas Prezidentas netiki, kad yra 

¡ ¡reikalo duoti moderniškas formas 
»feodalizmui, oligarchijai arba dik. 
-faturai ir įvesti šias santvarkas 
žmonių santykiams normuoti. 
Rooseveltas yra giliausiai įsitiki­
nęs, kad visos tautos, kurias gele­
žinis diktatorių batas šiandien pa­
vergę sukils kaip viena prieš savo 
pavergėjus.

Prezdcntas pripažįsta, kad šia. 
ndien vedamoj kovoj yra daug 
skirtingų bruožų ir ne visuose as. 
pektuose ją galima palyginti su 
1918 metų kovomis- Bet baigė 
kalbą tvirtindamas, kad 1918 me­
tais mirusieji kareiviai padėjo iš. , 
saugoti demokratijos tiesas musų 
kartoms-

NAUJAS BUDAS ORLAI­
VIAMS GAMINTI

VAN N UYS, Cal-, — inžinie­
rius Ward Pearce paskelbė, kad 
jis surado būdą pagreitinti orlai­
vių gamybą. Jis paskelbė, kad da­
bar reikalingas labai didelis ran. 
kų skaičius orlaiviui pagaminti. 
Jjs nurodo, kad galima dabar sun 
kiai daromas dalis daug greičiau 
ir pigiau paruošti. Dalys bus lie­
jamos.

Bearce planais labai susidomė­
jo Amerikos ir Anglijos karo at. 
stovai- Jis parodė praktiškai, kad 
jo planas įvykdomas. Darbas, ku­
rį vienas darbininkas dabar at­
lieka į 21 mėnesį, Pearce atliko 
į 6 dienas.

Pirmutiniai laimės žvaigždės 
nusisukimai tai yra, ncpasi&feti^ 
mas sugriauti Londoną pamaiii^L 
Suv. \ralstijų vįcšos opini jos, Mirt 
yra prieš diktatorius. nepaSàâ^^â

- . ■ .. z' ’ >1,'.mai antro galo asics (iraiklj|^e¿¿ 
o dabar kaip ir tikras los žvaigž­
des užgesimas, tai žemės dfd^|į^ 
mas Rumunijoje, kur randasi y 
lerio aliejaus rezervai, ktifii^ĮO 
kosi sunaikinti.

■' -’■‘j
Nekokio įspūdžio padarė irĮJJįt 

lerio kalba, kuri nebuvo transjitūt;
i • įRSSHjama kaip paprastai- Anglų; ia¿;4 

kūnai netik kad to neleidi);
dar ir (ą pačią aludę, kur 
buvo sakyta smarkiai 
numetant bombą.

Čia netaip svarbu netranšįįt^j^ 
mas kalbos, kaip parodymas 
giškumo net ir patį 11 itIcrį j^^l 
ginti nuo anglų bombavimo;ASlfeS 
ciai dabar turi kitokią dainą 
nuoti, negu kaip pirmiau, 
anglų orlaiviai Vokietijos žemės ' 
negali pa si c

sovietų — j apOna'iM^®^ 
kart aukštai pasikõlê^fô 

vėl skubiai kaip vabalas nutvipê. 
Mat Japonija manė, kad jai 

sukus Dėdė Šamas nusigąs įr $L 
sisės kaip sudraustas vaikuBs< $ 
Bet išėjo kaip tik priešingai 
dė Šamas netik, kad nenusigaiido, | 
bet dar aiškiai pasakė, jaigu drau z 
gingai norite gyventi ponai japp- 
nai tai gerai, o jeigu norite kà. 
riauti tai ir gerai ir galite prade- . 
ti kovą kada 

Japonai to 
ję vieną kitą 
kartu sprogo 
burbulas prieš < 
ūmuose Rytuose

Hitlerio laimės žvaigždę tem-

Sovietų Lietuvoje paskelbtas 
naujas geležinkelių tvarkraštis. 
Pritaikius Lietuvoje geležinkelių 
plotį Sovietų Rusijos geležinkc- 
kelių pločiui, tiesioginis keleivių 
susisiekimas be persėdimo su Va­
karų Europa jau neįmanomas. To.' 
del tiesioginis be persėdimo su­
sisiekimas tarp Berlyno ir Rygos 
per Lietuvą yra panaikintas. Ka­
dangi ir Latvijos geležinkeliai y. 
ra pritaikinti rusų pločiui, tai vi 
sas Lietuvos “tarptautinis”, susi­
siekimas eina fiktai nuó Kauno 
iki Rygos. į - : J .r

«Su Vokieti j į susiSifckirçi^s eis 
per TatirągęJ ir* Laukwjíup, Be

ščiausiosios tarybos prezidiumas 
nutarė 148 nubaustiems bausmes 
dovanoti, sumažinti arba Sąlygi- 
giniai nuo bausmes atleisti. Nu. 
Barime nepasakyta, už kokius nu­
sikaltimus jie buvo nubausti.

Aukščiausios tarybos prezidiu­
mas nutarė spausdinti 20 egz. 
herbo viešiesiems reikalams. Kaip 
žinoma, šis herbas turi tiek ru­
sišką, tiek lietuvišką užrašą.

Tam pat posėdyje nutarta iš­
leisti “liaudies seimo” sesijų ste­
nogramas. Jos taip pat leidžia, 
mos rusų ir lietuviu kalbomis-

— Nacionalizuotoji “Maisto”’ 
bendrovė praneša, kad šiais me­
tais žąsys ir antys bus perkamos 

. tik gerai nupenėtos. Pranešime 
į sakoma, kad “šiais metais visu 

rusių naminius paukščius gali­
ma eksportuoti t*ik pjautus.” Ek. 
spportas, beabejojimo, yra gali­
mas tik Sovietų Rusijon, nes o- 

; kupantai atkirto Lietuvai visas 
kitas rinkas. Tikrovėje Lietuvą 
maitina išalkusius raudonuosius 
okupantus ir fokius pat nedaval.’ 
giusius Rusijos didmiesčių gy­
ventojus.

Ta pati “Maisto” bendrovė 
praneša, kad visi privatus asme­
nys ir pirkliai turi visas turimas 
bei supirktas žalias odas ir kai. 
liūs perleisti jo sandėliams. Pa­
skerstų gyvulių odas ir kailius 
išvežti iš skerdyklos draudžiama. 
Kaip žinoma, visoje Sovietų Ru­
sijoje jaučiamas nepaprastas o. 
dos trukumas, kuris ima aštriai 
pasireikšti ir Lietuvoje, nes rau­
donieji okupantai visas buvusias 
atsargas yra išsigabenę.

— Tš Žeimelio, Šiaulių apskr., 
pranešama, kad šicjnct tebuvo 
gauta 7 vagonėjiai zuperio. Jam 
skirstyti buvo sudarytas net tam 
tikras komitetas. Siame praneši­
me sakoma, kad “pernai rudens .. . ' . , . .1sėjai zuperio buvo gauta žymiai | 
daugiau.” Oficialiniame praneši-! 
me apie rudens sėjos darbus Za­
rasų apskrityje konstaniiiojama, 
kad sėja užsitęsė del vafatiečių 
laukimo mencralinių trąšų, o 
taip pat del suvėlinimo sėklos 
prisiunfimo. Iš dalies pakenkęs 
ir blogas oras.

... i Rugsėjo 17 d., 1940
Kretinga

Sveikas brolau, ir jus visą šcL 
mą sveikinam mes visi.

Dėkui už gromatą, kurią gavo, 
mę. Bet į tuos visus klausimui, 
kuriuos jus klausiate tas dalykas butų pasakyti 

laišką rašyti, tai saugok 
tokiuose laikuose.

Kas link mokesčių, tai 
kėjome prie naujos valdžios ir 
nežinome kokie bus. Apie skolą 
Žemės Bankui, tai jau atrodo, ne. 
bercikės mokėki, nes žemė jau 
nemusų. Arba kitaip sakant, ne 
mano, bet valdžios. Kaip nusa­
vino žemę tai kartu panaikino ii 
skolas. Mums jau “skolos” pa­
kaušio nębcgriaužia 
miai miegome. Kas 
trukumo, tai mums 
jo dar netrūksta, nes 
turime užvarę. Alums 
pinigai ne taip mciiu 

kaip seniąus žydui 
parduoti, kad gauti 
patys pjaunam ir 

žydas tegul turi litu 
kitais metai

— Lietuvoje esant didelei pa­
šaru stokai, net suvalstj’bintitieji i
dvarai nenori parduoti pašaro so-( 
vietų kariuomenes reikalams. Ry-( 
šium su tuo sovitų Lietuvos vals­
tybinė žemės ūkio komisija išlei­
do įsakymą, kuriuo vietos kami-. 
tetai ir dvarų komisarai verčiami 
parduoti pašarą sovietų karinome 
nes reikalams arba “maistui”, 
kuris taip pat pašarą parduoaá 
tik sovietų kariuomenei. Įsaky­
me sakoma, kad nekliuodomai 
butų parduodamas pašaras iš tų 
ūkių, kurie jo "turi daiigi; 
ūkio reikalams 
yra žinoma, kad 
Lietuvoje niekas 
mai pašaro nei 
Buvęs sulikvidūotųjfi žemes u- 
kio rūmų direktorius P. Vasinau- 
skas “Valstiečių Laikraštyje” į- 
dej*o straipsnį, kuriame nusisku.n 
džiama pašaro stoka. Pasak jo, 
“ne tik ne viena sauja dobilų ãr 
šieno atolo, bet nei vienas bul­
vienojus, nei vienas buroko la­
pas, nei vienas kopūstlapis šį ru- 
nenį neturi supūti ant žemes”. <

—UždariusfŪJefuvos Aidą,” jo 
vietoje naujieji Lietuvos valdo­
vai pradėjo lęisti "Dorbo Lietu­
vą.’’ Dabar ítÁ^Darbo Lietuva’, 
uždaryta.^ Jos^vi etoj c pradêía lei. 

J sti naujas dfęraštis. pavadintas 
“Tarybų Lie^įyą.” Sis laiCTaštis 
skaitysis aulçfefausios tarybos I 
oficialiniu organu. Bet ši taryba 
turės ne tik Kctuvių kalba, Ta-! 
rybos organu paverstas ir dienra­
štis rusų kalba¿“Tružcnik,” kuris 
buvo pradõtãá^reísti raudonio, 

siems okupa^Kims 
t u va. Tok įu ■ uttiid u -
taryba pripažino 
jos organas yi» ir i 
džiama laikraštis.

O
— Sovietų;fflteftivoj*c veterina­

rijos departamentas praneša, kad 
rugsėjo vidiw|e Lietuvoje pasi. 

rodė snukio; i'ptiagų liga. Si liga 
labai yra labaiÀapkrečiama. Ten­
ka pastebėti^ id pranešimas a- 
pic šią ligąįl® įiivo paskelbtas 3 
savaitėms | p ra 
rodymo. Šia 
atnešę iš Soįd 
ti kavalerijoj 
pantai ir atigg 
ligos pasiroOT 
liga pavyįd^ 
Ylabar. ligflffl

— Stockholmas. Solvesborgo 
(Švedijoj) teismui šiomis dieno­
mis teko svarstyti įdomų klausi­
mą ar sovietų valdžia t tiri teisų 
nacionalizuoti estų laivą, stovin­
tį švedų uoste, kuriam švedų teis 
mas uždėjo areštą. Klausimas iš­
kilo ryšium su sovietų 
mu išleisfi iš Švedijos 
tų laivą “Marš,” kaip 
žuotą rusų įstatymais, 
jau kuris-laikas yra ten sulaiky, 
ta’š už skolai Švedijos piliečiams.
Teismas jlą klausimą išsprendė abejojimo/ pasienyje ■ teks r persėk

mes viską išklausinėjame, jie Bl­
iaukia pirmo šūvio ir karas 
su Vokietija bus. Jei tas 
tikrai bus, tai mes dar ir 
diktatūrą išbandysime ant 
kailio- Kas link žydų, tai jie 
sesni. Lietuviai bijo, nes gali ko­
kią naktį Hitleris užvažiuoti pat 

tada, žinoma, koks hki 
mas bus komisarams. Tai lietu, 
viai ir atsargus. O žydams tai ta? 
pats likimas bus, ar jie komisa­
rai yra ar t etikų skurelių pirkę, 
jai- Jie labai visą tą gerai per. 
matomato, ta kodėl jiems nepo- 
nauti už komisarus, kol galimą 
Užmokestis vis ta pati bus'— kai 
tuvės. Jeigu kuris išspruks iš vo­
kiečių, tai tą pribaigs lietuviai 
Po karui Lietuvoje žydų nebe. 

. bus, ar tau broli patinka, ar ne. 

.bet’ taip bus. Jei karas neįvyks 
[Su vokiečiu, tai po karui mes lie- 
Į tuviai dėsimės į komunistų ’par 
tiją ir žydams ragus nulaušimę 
Priversime juos dirbti. Turės žc.. 
mę arti ir duoną valgyti pači v 
uždirbtą. Apie važiavimą, tai bro­
li, nedurnavok. Jokių pyragų nė­
ra pas mus dabar. Lauk kol ka. 
ras baigsis. Kaip kviečiau važiuo­
ti, kad butam parvažiavęs, bū­
tum žemę pasidalinę pusiau- Ne. 
but reikėję kitiems atiduoti te-1 
viškęs, o dabar kiti netik žemę 
musų dirbs, Uet ir triobėsiai's 
naudosis. Bet ką padarysi, kad 
taip įvyko. Taip ir turės būti ge­
rai. Prieš vėją nepapūsi- Jei tu 
broli, Amerikoj gyvendamas au. 
tomobiliir A’ažinėdainas, 
gęs kaip ponas ir gali 
šėriku dar, tai ką apie 
kalbėti. Mės apdriskę, 

turėsime

$ WASHINGTON — Laivyno 
karininkai paskelbė, kad ccntri. 
nėse Suvienytų valstijų zonose 
vyriausybe nutarė steigti 6 nau­
jus ginklų fabrikus, kurie priva­
lės aprūpinti kanuolėtnis ir rei. 
kalinga amunicija du didžiulius 
Amerikos laivynus. Kongresas 
pMVirtino naujų fabrikų statymo
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NELAUKIM RYTOJAUS, PRADĖKIM ŠIANDIEN

Lietuvos Nepriklausomybė savaimi negrįš. Už ją 
kovoti reikės. Jeigu ne su aktualėmis jėgomis tai norą 
būtinai su diplomatine akcija.

Nežiūrint kokia butų kova, bet be lėšų'neąpseis. Kaip 
reikia tūkstančių tikrų lietuvių patriotų, taip reikia ir do­
lerių. Vien vienų gerų norų ir žodžių neužtenka. Reikia 
paair’ kavinio, reikia parames ir reikia ryškaus prie visucr 
fine judėjim0 prisidėjimo,

Cilio lietuviams katalikams yra šiame svarbiame rei­
kale paskirta kvota įgyt' 450 narių. Tai yra Įgyti tikrų 
katalikų lietuvių patrijotų Lietuvos Nepriklausomybei atr 
gauti.

L'etuviaj ir lietuvės, develando, Ąkrcno, Youngs- 
townc. DaytQne ir apielinkių štai musų kvotimai. Ar iš- 
laiky ime? Aišku kad taip. Net ir su kaupu.

čia telpa šiuo opiu klausimu atsišaukimas. Mes tal- 
talpiname jį su nuoširdžiu pritarimu ir prašome visų 
ka aukų parėmimo su skubia akcija.

LIEUTVAI GELBĖTI FONDO
(veikiančio prie A.L.R. Kat. Federacijos)

Narių VAJUS lapkričio ir gruodžio mėnesiais 1040 metų 
Lietuvai Gelbėti iš bolševikų okupacijos, pabėgėliams 

iš Lietuvos sušelpti ¡r Lietuvos Valstybės reprezentantams 
bsi nrcpogaridos biuram^ Europos Valstybių septinėse iš­
laikyti reikalingos milžiniškos pinigų sumos.

Kadangi ąukščiąu minėtiems reikalams jokių kitų 
lėšų nėra, kaip aukos, kurias sa-vc- tėvynės reikalams au- 
keja Jungtinių Amerikos Valstybių lietuviai, tai 1/3 dalis 
reikąlingų lėšų turės būti paimtas iš Ą.L R. Kat. Federa­
cijos žinįtje esanči" Lietuvai'Gelbėti Fondo, o kitus 2/3 
daEus ruošiasi padengti kitos srovės,

f Kad ištesėti savo pažadus ir pagelbėti tėvynei jos 
sunkią valandą; katalikų organizacijos, uoliai remiamos 
sa\ę Dvasios Vadų jau pradėjo organizuotą auką rinkime 

; kc "Jipaniją ir tikisi per p^skutiįii us dųižių metų mėnesius 
—'apki'itį ir gruodį, gauti Lietuvai Gelbėti Fondui 10,000 
narių, kurie užsimokėtų į tą Fondą nemažiau, kaip po 
vieną dolerį metinio nario mokesčio.

Per Du Mėnesius 10,000 Lietuvai Gelbėti I'hndo Narių 
ir 10,000 dol,. aukų tėvynės reikalms, tai katalikų visuo 
menės šių metų pabaigai vyriausias sukis.

Draugijų vadai pasirūpinkite, kad šis katalikų visuo­
menės nusistatymas butų įvykdytas 'ir kiekviena kolonija 
išpildytų jai paskirtą kvotą. Pagal Federacij; 3 Centro iš­
dirbtą planą visoms Amer. lietuvių kolonijoms numatytos 
toldes minimales L. G. Feno narių kvotos:
Illinois, Wisconsin ir Indiana lietuvių kolonijoms 2200 nar 
Cleveland, Akron, Dayton ir Youngstown, Ohio 450 
Detroit ir Grand Rapids, Mich ............. 400
Pittsburgho vyskupijos par. ir kolonijos taip pat

Du Bois, Pa......................................................720
Visos Scrantono diecezijos par. įr kolonijos..........950
Visos Schulkil Valley parap. Mt. Carinei Pa., ir

Shomokin, Pa. .................................................900
Viso,s Philadelphia parap. Chester, Pa. ir P°rt

Amboy, N. J......................................................425
Baltmcre Md....................  125
Vises New Yorko-New Jersey valstybių par. ir kol. 1500 
Visos Hartfordo vyskupijųs parapijos.......................600
Visos Bostono, Springfieldo, Providence, R. I. ir <

Nashua, N. H. kolonijos .......    1200 ¡
Šiomis dienomis į visas kolonijas bus išsiųstas atiko-, 1 

mis rinkti kvitų knygelės. Kiekvienoje knygelėje bus po [ ■ 
25 kvites ir aukų knygelės viršelyje įgaliojimas aukų rin-, 1 
kėjui su A.L.R; Kat. Federacijos Centre sekretoriaus pa­
rašu ir antspauda. Kad išvengti nesusipratimų aukotojai 
prašomi reikalauti iš aukų rinkėjų kvitų, ir savo ranka 
įrašyti paaukotą sumą į kvitų šaknelę.

Kolonijų Vadai, kurie gaus iš Federacijos Centro au­
kų knygeles, prašomi pasirūpinti tuojaus išdalinti tas 
knygeles, prašomi pasirūpinti tųcjaus išdalinti tas 
knygeles veikliems ir įtakingiems kolonijų veikėjams ir 
įpareigo ti juos, kad jie nedelsdami pradėtų Lietuvai Gel­
bėti Fondo narių Vajų, apeidami visos kolonijos lietuvius 
įr net Lietuvai prielankius svetimtaučius.

Kad narių užrašymas vyktų planingai, kiekvienam 
rinkėjui reikia numatyti rajoną kuriame jis tik vienas 
rinktų aukas ir u/rašinėtų L. G. Fondo narius.

Tie lietuviai, kurįų greit nepasieks aukų riekėjas, 
prašemi savo auką Liet. Gelbėti Fondui prisiųsti paštų 
Money Order arba čekių kartu su pasižadėjimu. Pasiža­
dėjimu blankai bus nuolt spausdinami vi,suse kataliku 
leidžiamuose laikraščiuc'se iš kurių reikia ta blanką.

ŠV. ELZBIETA
Jauna Rarąalitė, kurios 

gios Dievui tarnystes gyvenimas, 
sekė Pov erelio (t- y. S v. Prane jš. 
kaus iš Asizijos) pavyzdį tokia 
buvo $v. Elzbieta iš Ungarijós. 
Ji buvo tiktai keturių metų senu­
mo, kai,1211 m., ji buvo pažadė­
tą Liudvikui, Tunipgijos Land, 
grafo stiliui, V okietijoje.

Lydima karališkų palydovų, 
mažoji, KąraĮiąus Andriaus 11 iš 
Ungarijos, dukralė, buvo nuvež­
ta į W’artburgo dvarą, kur ji tu­
rtėjo būti išauklėta devynmečio 
Liudviko šeimoje- Jei jos buvo 
linksma kūdikystė, tai to versmė 
glūdėjo jos pačios džiugioje, mei­
lioje prigimtyje. Taip skirtingas 
buvo gyvenimas Turipgijoje. ir 
faip nepasiduodanti jos žmonės.

Mažoji karalaitė buvo daugiau 
atvirą negu buvo manoma pritin­
kama: ji bėgiojio šen ir ten, už­
dususiai linksma; ji apsikabinda­
vo Liudviką; ji apačiai ąpdovąno-

džiu-

metų vytis — ir nors jiedu gyve­
no kaip susituokusiii vyras ir 
žmona, jiedu vis dar kits kitą 
vadindavo “brangioji .Sesele“ ir 
“brangusis BrÔlFT

Kái jiedu važifiodavo per Tu. 
ringiją drauge,' Elzbieta sustoda­
vo pasiklausyti kaimiečių moterų 
vargų- Ji sužinojo kaip užveizdai 
pasiųsdavo vyrus apiplėšti na- 
namus. išvogti galvijus ir paša, 
ra; kaip vaikai turėjo tiktai van­
deninę sriubą ^valgyti, kuomet 

Wartbiige čieli'veršiai ir kiaulės 
buvo priduodama dideliuose blin­
duose.

(¡vare ji turėjo rengtis ir 
su lyg jos stovio, ji jaute, 
ji tiktirf Lgąlėtų visa par.

vaizda’ nesutiko su padavimu, o 
jos tamsios akys ir plaukai, jos

jo visu uolumu. Jos juoksmas ir

, gyvent i 
kad jei
duoti ir (Juoti vargšams ko jiems 
truko, tuomet ji butų tikra krik­
ščioniška valdovė.

Apie šį laiką, Elzbieta pirma 
išgirdo apie Brolį Prąnciškų ir jo 
Vienuolius, kurie keliąvo per pa-, 
šaulį aprupincĮąmi jį kaip džJuJ 

gus elgetos- Štai jos širdies išsi­
ilgimas išsipildę, ir nuo to laiko, 
kada tiktai Ludvikas iš važi uodą, 
vo kariauti, ji. aplankydavo be­
turčius jų vargingose lindynėse, 
aprūpindama juos, nes, kaip ji 
sakydavo, “Jėzus Kristus mąne 
siuntė.”

j Si pasaka yrą pusąkojainą, kad 
\.icną sykį, kuáinet Landgraiąs 
lAidvikas siigrjio, jis nido raup- 
suatą, suvystytą raiščiais, gulinlį 

1 jo paties lov<q|¡Q- Tą valandėlę, 
sulyg aprašymo. Dievas pravč.

lišku mandagumu kaip kalėjime.'vidujinę tįdgvaio akj, ir rau

Tikini su Liudviku ji buvo sava, 
kai jie“valmTod^

laiko Liudvikas

taus veidą anjįjo pagalvės. Ir Lų- 
-dv|ilfąs puol^pit'kelių ir meldęsi, 

kad Viešpats ..pagelbėtų jąpi pa. 
stoti vyru sulyg Dievo valios.

Tuomet pranciškonai vienuo­
liai pribuvo į. Vokietiją, ir Bro­
liui Rodigerukjb.uvo duotas leidi.

lai apie Ordiną, kurį l’rancišl 
buvo ¡steigęs tiems vilams

nors Liudvikas buvo jos bet kurie nori darbuotis dcT to-
Imlumo, iki ji buvo Luvikui pa. 
gimdžiusi du vaiku.

Kaip tik ji .sužjnojo apie Tre­
lių inkų Ordiną. Elzbieta stengėsi 
paveikti moteris War|burgo ir 
kaimininguosę dvaruose, padėti į

i ncrejkalipgus perteklius, ja 1 
iriai rūpintis kitaįs ir praktikuoti

kuomet

į. tą my. Hams buvo Vokietijoje pągidbia.
Tat jiedu mą, Kardipoląs paėmė 
likos ine- kaus seną sermėgą ir p:

Pranei;

išsikirpti įrašyti į jį saw’ pavardę, vardą ir adresą ir siųsti 
kartu su uaka L. G. Fondui, Kad to Fondo Valdytu galėtų 
tą aukotoją įtraukti į Fcnd° narių sąrašą-

A. L. R. Kat. Federacijos Centras tikisi, kad kataliku 
visuomenė, kuri visad buvo jautri visuose lietuvių reika­
luose, pàdarys viską kas tik fcs galicj yra, kad š‘,s Va­
jus pasisektų.

Nuo musų visų pastangų, broliai Letuviai, pareina 
Lietuvos likimas. Dirbkime ir aukokimės, kad sumažinti 
savo tautiečių kančias ir priartinti Lietuves išsivadavime 
ir laisvės vąlandą.

Musų tėvynės Nepriklausomybė yra musų švenčiau’ 
sias reikalas ir kiekvieno lietuvio garbės reikalas, todėl 
visi atlikime savo pareigą tėvynei įsirašydami Lietuvai 
Gelbėti Fcndo NARIAIS. ’

Ą. L. R, Kat. Federacijos Ceñirás 
2334 So. Oąkley Av^'Chicago, RJ.

npsiai. dųkteręi Elzbietai/’ garįjos, jurado7sžav^ karalaitę ĘI- 
' Tnornęt Brolis Rodigerjs aplei. zbietą. ir meldė ją grįžti į jos tė^ 

do Alartbprgą pastoti prapęisko- yypę au ju^, ji atsakė: “Dievas 
nu Halb.erstadte globėju, o Po­
piežius pasiuntė ąštrų ir šventą 
pamokslininką Konradą įš Mąr- 
burgo, jos dvasiško gyvenimo va­
dovų- Mągislras Konradas užd­
raudė Elžbietai palytėti bet kokį 
valgį arba kurį nórs kitą dalyką, 
kurs buvo smurtu paimtas arba 
pavogtas;. Jis privertė ją kęsti 
alkį ir priešingumą, atsvėrimui 
senovės kunigaįkščįų ’ skriaudas 
prieš beturčius. Ir ji nenustojo, 
savo malonaus gailėstingųmo ąr. 
ba savo džiugios dvasios tą da­
rydama.

Pądę žiemą, Ludvikas buvo’I- VILNIAUS IR ŽEMAIČIŲ 
talijoje, o Konradas pamokslus KALVARIJOS AMERI” 
sakė upės, Reino pakraščiuose. * KOJE
E|z|jiętą buvo tiktai dvidešimts 
mętų senumo, bet \Vąrtburgas 
buvo jos priežiūroje, Visus pini, 
gus, kurie pateko į jos rankas, ji 
atidavę beturčiams. Kai pinigai 
išsiba?gė, ji paliepė aruodus ati­
daryti 
butų iškepta devyniems šimtams 
žmonių- JĮbdą pdsekė jo baisi 
drąugįuinkė, plaga; ir vėl Elzbie­
ta rūpinosi sergančiais ir mirs, 
tąnčiaįs.

parodė manykitosr rūšies linksmu, 
mą. Pasakyk mano tėvui, kad aš 
esu linksmesnė, kaip esu, negu 
galėčiau būtį bet kokiame palo, 
civje-”

Nors ji buvę išsjžącjėjuįį, iš 
meilės Dievui, jos mylimojo Liu­
dviko, jos vaikų, jos prictęliy ir 
stovio ir turto, ji vis buvo gi e. 
dančįos širdies Elzbieta. O lap­
kričio 17 d-, 1231 m., būdama dvi­
dešimts keturių metų scnųipę^ 
Dievas ją pašaunkė namop pas 
Save.

Kristaus karaliaus šventėje, 
spaliu m- 27 d„ įvyko Marianna- 
polio Kolegijos Ręinėju seiipas, 
kuriame tėvij marijonų proviųci. 
jolas kun. dr- J. Navickas prašė

ir liepę kad gana duonos rėmėjų padėti tėvams marijonams 
įkurti Marianapolio kolegijos par­
kuose Vilniaus ir Zęmaičių Kal­
varijas. Seimas nuoširdžiai šį su­
manymą parėmė ir nutarė tas 

, Kąlvtrijas ruošti-
I Kiekvieno lietuvio širdžiai yra 
brangios Vilniaus ir- Žemaičių 
Kalvarijos. Tai/musų tautos ¿ven 
tovês, kurias lietuvis ir Ameriko­
je atminęs brangina ir myli- Tie- 

tokių vietų yra ir Amerikoje,

Ji atnešė palengvinimo ir džiau 
gsmo beturčiams, bet tą daryda­
ma ji sukėlė prieš save vyčius ir 
ponias, kuri bijojosi, kad alkio li­
ga jų neužpultų» Jų saumeiliško 
Įtūžimo laipspis, turėjo apsircik. 
šti. kai Ludvikas, kurs norėjo 
pasekti savo Elzbietą šventumo 
keliu, iškeliavo į krusada, iš ku-
rips jis

tik po užgimimo Elzbietos trečio 
kudikió. Jos vvro brolis. Enrikas

ketai padarė galąjllzbietos duos, 
num ui,1 kurs, sujos meile Liudvi­
kui, buvo jos gyvenimo svarbio­
ji versmė; bet jam pasisekė už. 
nuodyti lygiai beturčių ir turtin­
gųjų Protus prieš ją. išvaryta iš

maldaudama prieglaudos sau ir 
savo vaikams — maldaudama vcl

greta kaimo užeigos-

Nelurtyst.ęs gyvenimą, kuriu 
Žiaurusis ir godiisjs Enrikas ją

La vesdama savo, vaikus

sa.

to. kad savo pasiaukojimu įkur­

komisiją, į kurią^įęina kun- Juo­
zas Valantiejus, Waterbury, Ct, 
klebonas, kun- Jonas Vaitiekū­
nas. Providence, R. L. klebonas 
ir kun- dr. Jonas Navickas, Maria, 
n polio Kolegijos rektorius ir te? 
vų marionų provinciolas- Jiems 
pavesta susitarti su statybos bcji- 
drove ir rinkti šiai statybai ąų. 
kas. Laičiam e seime a įsi rado ke­
ičias asmenų. pas i žadėjo

stotį.

aštuoniolika

radariai ir vieni ar susidėję su k į. 
tais įtaisyti. Kiek tos stotys kai-

butą dvieju mine iii, būtent, kad
kitų priežiūrai. ji priėmė Šv- Pran pradžioje pastatyti menkas ir pL

pirmoji moteris tai ’padarė» Jos 
likusios dienos buvo pralęistos li-

tojo

Jas ir tiktai laikui bėgant ruošai 
urtingas ir puošnias- Bet nusvė.

ai i kreiptis

Važiuoti yra goriau negu 
automotiiiu j darba, 

ar ne, Juozai?

Mąnoiną,' (cącj PavaS!lfl> 
lietuvių <licna lėiępęs ,4'i; 
galiota tas križiius štotijiškį 
gar pašventinti, nos paprasto 
dieną . suplaukia j " 
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Piuties_Viešpats
JTo ką tu nesupranti kai skai- 
Įai, suprasi tavo aplankymo 
¡ienoje; nes yra daug tikybos 
iaslapčių, kurios nematomos 
Iki pučiamos, ir nėra jaučia­
mos bet tiktai didelės nelaimės 
¡ienoje.” — Jeremias Taylor.

(Tęsinys)

kurentė, o jos gyventojai išsigan- 
dę išbėgiojo po miškus ir pėlkes;” 
Vienas ąnglų keliauninkas šit'aip 
ą^i^LŠė Vilniaus i / naikinimą. 
“Grobio gyvais pinigais, sidabru 
¡r auksu, brangiais akmenimis ir 
baldais negalima nė aprašyti. A. 
pic jų vertybę patys įsitikinome 
matydami tą viską Maskvos san­
deliuose ir turguje, nes Vilnius 
buvo labai turtingas ir nuo am­
žių nebuvo matęs priešo. Buvo, 
me nustebę matydami sidabri­
nius įrankius, sidabrinius užrak­
tus ir vinis ant dėžių, sidabrinius 
vežimų apkaustymus. Pinigų ver 
té nekrito del jų gausumo. Be. 
laisvini atiduodami už niekus. 
Caras paėmė 7 kupolus iš Radz- 
vilo rūmų, padengtus auksu ir 
atsigabeno į Maskvą kartumu iš 
raudono įvairiaspalvio marmuro 
kolonomis, o be to, grindų ir po- 
kilio st'aTų be saiko — retenybių 
apie kurias maskvėnai iki šiol 
neturėjo supratimo”. Taip" prasi, 
dėjo pirmoji Vilniaus okupacija, 
užsitęsusi is viso 6 metus tris 
mėnesius
m. gruodžio men. 3 u. Tą'pafį 

^rugpiučio mėnesį buvo paimtas 
Kaunas ir Gardinas.

(Bus daugiau)

Daug Nelaimių
Preėjusią savaitę, develando > ' 

gatvėse biivo užmušta trys žmo­
nės, o dvylika sunkiai sužeisti. 
Daugiau atsargumo.

Iškilminga Puota
Jo Sventinybė Sv. T ėvui pa. 

skyrus pralotą J. P. Hurley vys­
kupu, kuris yra gimęs Newburgh 
ir augęs ir gerai žinąs Clevelandą, ,er 
pirmadienio vakare, viešbutyje 
Statler, buvo surengta jo pager. ( 
bimui iš išleistuvėms puota. Jo M. 
vyskupas J. P- Hurley išvyksta į 
Florida, kuris tenais užims savo 
vietą.

Kaiirftfi. JLitepos mėntesį grįžęs J. 
Radvilas. Vilniuje* rado beviltiš­
ką padėtį. Iš plačiosios apylinkės 
žmonės bėgo galvatrūkčiais į Vil­
nių, manydami, kad šeštinėje bus 
galima susiorganizuoti ginimąsi. 
Ta’čiad gtynimuisi truko ne tik 
stipresnės kariuomenes, bet ir 
dermės pačioje kariuomenėje!. 
Blogiausia, kad buvo visiškas ne­
sutarimas tarp didžiojo ir lauko 
etmonų. Pàskutíniáme mámente 
sušauktoje karo tarnyboje nuo­
monės visiškai išsiskyrė, tik kas 
gynimosi taktikos ir plano. Be t’o, 
žmonėse ir kariuomenėje virė bai 
sf agitacija prieš Radvilą. Vieni 
kaltino jį, kad jis atidavęs šve. 
dams Daugavpilį, kiti kritikavo 
jo stovėjimą ties Mogiliovu, treti 
dar kažin kuo. Šitie visi fakt’ai 
Vilniaus gynimą darė neįmano­
mą ir vertė Radvilą ieškoti para­
mos viename iš savo priešų, bu. 
tent* pas švedus. Niekas kitas 
padėties tragiškumo nesuprato, 
kaip pats Radvilas. Savo laiške 
karaliui (iš liepos mėnesio pabai­
goj jis rašė: “Nuo Polocko an­
troji kariuomenė su Šerementevu 
greitu žygiu puola ir jau už 15 
mylių nuo ima į nelaisvę šlėktą 
ir degina dvarus. O švedai, lauk, 
darni senai apgalvotos galimybės 
ir begėdiškai laužydami susitari­
mą, kaip mums pranešama, eina 
ant Biržus ir Kauno. Kada gi 
Maskva stovės prie Vilniaus, ap­
supusi jį iš dviejų šonų, o švedai 
Kaune Vilniaus ir Trakų vaiva. 
dystės, Ukmergės, Upytės, Bres­
lau jau s apskritys ir Žemaičių ku- 
nigaikšstystė bus lyg^Maskvos ir 
Švedų nasruose, iš lįųirių išsisuk, 
ti nebebus vilties. Š|ai toks pa­
skutinis vaizdas ŠAos^krrgšės val­
stybės, jau sunaikintos ir del sa­
vo žuvimo šaukiančios Dievo 
keršto.’’

(Tęsinys) 
i

Maskva užima Vilnių
Nors deryboms su švedais iš 

kalno buvo ruošiamasi, tačiau 
kol Vilnius buvo Lietuvos ranko. 
se, šio atsakamingo sprendimo 
nedrįso daryti Lietuvos politikos 
vadai. Tiesa, pirmoji sutartis su 
švedais (Rygoje) buvo pasirašy­
ta tuo pat metu, kai rusų .kariuo­
menė įžygiavo į Vilnių, bet’ J. 
Radvilui grįžus iš Varšuvos, nie. 
kas neabejojo, kad savomis jėgo­
mis sostinės nebus galima apsau­
goti. Buvo viltis tik su švedų pa. 
galba ją vėl greitai atsiimti. Tą 
viltį turėjo Radvilas, bet buvo 
švedų skaudžiai apgautas. 1655 
m. pirmojoje pusėje karo su Mas­
kva laimė dar nebuvo galutinai 
nusvirusi į Maskvos pusę. Šve­
dai gi tik koncentravo karinome, 
nę Latvijoje. Be to, dar buvo ma 
ža viltelė susitarti su ukrainie­
čiais, ypač po vieno jų kariuome­
nės vado PokTónskio prisimeti, 
mo į lietuvių pusę. Ukrainiečiai 
nors fr buvo pasidavę Maskvai, 
tačiau nesiskubino jai padėti ko­
voje su Lietuva, juoba, kad vi­
siškas Lietuvos pralaimėjimas 
butų priešingas autonominiams 
jo siekimams. Suprantama, kad

Ir jo nepasitenkinimo balsas 
buvo išsiųstas virš kukuruzų lau­
ko, visių ilgų . vagų kur augalai 
vargo, ir laukė, ir budėjo. Ir jie 
putėsi 'ir murmėjo, — “Kaip tai 
žiauru skųstis! Jei mes butume 
buvę dyki, jei mes butume buvę 
apsileidę, jei mes butume buvę 
nepaisanti, mes butume dingę 
visai neišduodami jokio vaisiaus. 
Kaip tai žiauru skųstis!”

Bet apie visą šitą Pict’is Valdo-I 
vas, nieko negirdėjo, tat jis nesi, 
liovė skudesis.

Tuo tarpu kita savaitė ar dvi 
praėjo, ir žmonės, pasižiūrėję į 
dirvonus, troško kad kelios ge­
rai lietingos dienos ateitų ir at­
liktų savo darbą galutinai, kad 
kukuruzų varpos prisipildytų. Ir 
štai, dar troškimui beesant ant 
jų lupų, dangus debesiais apsi. 
traukė, tamsa apsiaubė kraštą, ir 
žiaurus vejas pakilo, ir perkūni­
jos dundėjimas paskelbė audrą. 
Ir kokia audra! Žmonės slėpėsi 
nuo jos rusyse ir kamarose, ir 
tamsiuose kampuose, lyg jie da­
bar pirmu sykiu tikėjo į Dievą, 
ir drebėjo iš naujai atrasto fak. 
t’o; lyg jie niekad negalėjo su­
rasti Jį Jo saulutes šviesoje ir 
palaiminimuose, bet tiktai šiaip ka¡ 1654 _ 5 m ž]emą j RadvL 
Jq audrose ir rūstybėje. |as trjs mênesius laikė apgulęs

(Bus daugiau) Mageliovo tvirt'ovę; veltui Mas-
- kva prašė ukrainiečių pagalbos.

Keliones Įspūdžiai šiejI teis,nosi z,ęma’ kur,? 
c jų arkliai negali išrėplioti per su-

„ , . , , . verstas sniego pusnis. Aišku, kadKeletas dienų atgal, teko apsi-| ..................
ukrainiečiai laikėsi, tariant musu lankyti pas ponia Elzbietą San- 
laiku kalba, palankaus Maskvai kiene, kuri tik kelios dienos at.

.v ..... neutraliteto, ir kada ir kada Rad- gal grįžo is vakaciju. kurias pra- .
. f .. , vilas savo laiškais kreipėsi į Iva-

leido rytinėse valstijose. ... . \ .ną Zolotorenką, į vaeną ukraimc-
Poni Sankiehê sau vákàcijomsl cių vadą, siūlydamas derybas, 

pasirinko rudens laiką, kuomet Į tuos laiškus perdavė Maskvos vy- 
visa gamta yra pačiame gražu- riausybei. Nors ir nepavykus pa­
ine ir pilnume- imti Mogiliovo (pats apgulimas

I buvo taktiška' Radvilo klaida, nes 
kaip parodė iš vėlesnių kautynių, 
Maskva buvo daug galingesnė ir 
tvirtesnė, negu atvirame lauke) 

I ir į pavasarį naujai Maskvos ka- 
I ruomenei įsiveržus į Lietuvos 
Į t’eritoriją, iki pat vasaros Lietu, 
vos padėtis, būdama kritiška, ne­
buvo tačiau tragiška. Galėjo dar 
pavasario seime Varšuvoje Vil­
niaus vaivada, perstatydamas ka.

1 raliui savo karo trofėjus, ištisas 
keturias valandas garbinti savo 
nuopelnus tėvynei. Tačiau, Jau 
jam besėdint Varsųvoje, Maskvos 
kariuomenė nuo Smolensko trau­
ke Vilniaus jink, šiuo metu ir u. 

Į krainiečių vadas Zolot’orenka, B. 
Chmielnickio svainis, pervedė sa­
vo burius per Berezina, susijun­
gė su Chytrovo armija ir prisi­
artino prie Minsko. Čia prisijun. 
gė prie jų ir pagrindinė rusų ka­
riuomenės kolona, Čerkaskio va­
dovaujama.
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Biilties Valdovas atsisuko nu. 
Ebęs iš šių žodžių, pažiūrėti į 
Ko žmoną, nes jos siela stipre- 
Ejos kunui silpnėjant, ir ji drį- 
B dabar tą sakyti, ką ji pirma 
Butą turėjus drąsos ištarti. 
Bet apie visą šitą jis nieko ne. 
Bojo, ir ką jis manė beklausy- 
■mas, tai buvo taip silpna prote 
B kūne ; ir ką jis sake tai bu-
■ kad tas žmogus turėtų būti 
Bilys kurs nesiskųstų matyda. 
Bduoną paimamą iš po pačių 
■ąkiu!
Hr jo murmėjimai ir jos ašaros 
■siuntė šiurpulį per visas ilgas 
Biustas kukuruzų laiškų vagas, 
■jos klausėsi viena kitos, klau- 
Ei viena kitos, “Kodėl jis mur- 
■? ir, kodėl jis verkia? Ar mes 
Karome visa ką galime? Ar mes 
■audžiame ar miegame, ir pra. 
■tižiame progas nesunaudotas?
■ mes nebudime ir nelaukiame 
■gaivinančių laikų? Ar mes ga-
■ gale nebusime randamos pri­
migusios? Kodėl jis murma? 
■kodėl jis verkia? Ar ir ji, ny. 
Ka ir laukia? Ar ir ji turi val- 
Bvą kurs nustojęs kantrumo?” 
puo tarpu, kai atskleidė sovo 
■entraštį tą naktį, ji parašė ant 
■laido lakšto ištrauką, “Ko m ar­
fe žmogus, kol gyvas, kiekvie. 
K del savo nuodėmių ?” (Raud. 
P» 3)> 0 paskui ištrauką mėne- 
fo dieną, o paskui dieną žodžius,

■Tu nugrįžai nuo manes savo 
Bdą, ir aš nusigandau: (Psalm. 
|PX, 7) bet, Viešpatie, kaip il- 
IS, kaip ilgai ?” 

Bįįjlgų ilgainiui atėjo užvilkiu. 
Bà^v,nimo laikai bet taip po- 
Kliai¡r taip netobulai, kad ku- 
lEmuose permainą buvo kaiku. 
Bni laikui su vargu galima į- 
Breti, Tačiau ji galų gale atsi- 
IRpê, ir koteliai mušėsi aukštyn, 
■rp'laiškų, ir prasimušė į žiedus, 
Etižrpovaliai sunoko į kviečių 
Btfpas. Bet tai buvo kova, ir ji 
Bpesitęsė, nes drėgnumo saikas 
Bvo, šykštus, ir truko prideran. 
B šilumos apstumo. Visgi, be- 
Bóvojimu ir pastanga kviečiai 
Bgo truputį po trupučio; prisi- 
fcgdami, minuta paskui minuta
■ valandą paskui valandą, —die.
■ paskui dieną, kaip jie geriau-
■ galėjo, didžiajai pinties die-, 
pi. — Kaip jie geriausia galėjo! 
p Pinties Valdovas daugiau rei. 
plautų? Deja! jis vis dar rado 
po nors skųstis, nes kai jis pa- 
pfejo į varpas ir pamatė kad 
p buvo mažos ir vargingos, jis 
fcnnėjo, ir sakė kad užderėji- 
Rs bus mažesnis nekaip jis tu. 
R būti, ir pintis bus. bloga.
pr dar daugiau savaičių praei- 

,r him pačiam orui besitę- 
Rut, ir pažangai esant labai, la. 
Mėtai, jis pareiškė* savo erzu- 
S savo žmonai namie, savo prie- 
Rns turgavietėje, ir ukinln. 
įtas kurie pravažiavo ir kalbėjo, 

jūo apie Javus.

Elzbieta pirmiausiai apsistojo 
New Yorke pas savo pusseserę 
Oną Pantauskienę- Aplankė New 
Yorko Pasaulinę Parodą. Iš kur 
parsivežė gražių atsiminimų.

•Elzbietai, matyt, patiko elide., 
lio miesto naujanybės, įspūdingi 
vaizdai, bet2 ne pats ten gyveni­
mas. Susikimšimas, tvankumas ir 
visų skubėjimas vienur ir kitur 
nepatraukė jos. Pagal ją apart- 
mentai dideli ir ir be elevaitorių-j 
Lipk ir dūsauk- Taipogi dangų. Į 
mas izraeliaus vaikų. Net tikrų 
lietuviškų žydelių typų.

Ačiū p. Panit'auskams, žentui 
Spenceriui ir Starkams, įdomes­
nės ir žymensnės vietos New! 
Yorko miesto likosi apžiūrėtos ir 
pamatytos.

Po savaitės praleisto laiko. New 
Yorke ir Brooklyne, Elzbieta au­
tomobiliu išvyko į Bostoną ir 
Norwooda apsilankyti pas Star, 
kus ir Joną Ruškį* Užsuko ir į 
Arl!ngt(oną ir CambridžiAi, kur 
gyvena jos dėdė Mikas Maliju- 
nas ir Jonas Diksna-

Paviešėjas kelias dienas, Elz­
bieta patraukė Pennsylvanijos 
kalnų link. Vyko j Mahanojų, 
kur gyvena j'os pusserė Kaspara­
vičienė. Kartu aplankė senai pa­
žįstamai ponią Ubertienę, kurija 
atrado sergančią, Hazeltone. , I 

Apsilankydama broliškos mei­
lės mieste — Philadelphijoje, už-l 
suko ir į Bajone, N. J-, kur pa-1 
viešėjo pas Višniauskus ir Rut-I 
kauskus* 1

Pirm grįžtant atgal, Elzbieta,] 
da kartą aplankė savuosius Broo-I 
klyne, kur savaitę viešėjos grįžo 
prie savųjų — Clevelandan.

P. G. koresp-

I Besiartinant* šioms gausioms 
kariuomenėms, su kuriomis ėjo 
ir pats caras Aleksiejus, Vilniuje 
ir jo apylinkėse kilo labai didelė 
panika. Sklido įvairiausių gandų 
tiek apie pačius lietuvių vadtis, 
tiek apie Maskvos armijos baisu, 
mą- Kalbėjo žmonės, kad Maskvos 
kariuomenės priešakyje einąs 

Į “baisus žmogžudžių pulkas, va­
dinamas šuns galva.” Paniką di­
dino ir prasidėję valstiečių maiš­
tai. Kai kuriose vietose jie pul­
kais pereidavo į kazokų pusę, 
padarydami paliktose apylinkėse 
nemaža nuostolių. Pavydėdami 
Maskvai pergalės pradijo veiks- ' 
mus ir ir švedai ir užėmė Dau. 
gavp^Ėėmė varžris pro Biržus į j 
Lietuvos gilumą, grasindami

Vis del to d. Lietuvos etmonas 
nutarė ginti Lietuvos sostinę. 
Buvo pasirūpinta žrrioniii ir bran­
genybių išgabenimu iš Vilniaus. 
— Šiuo metu buvo išgabentas ir 
archyvas, kuris klaidžiojo po vi­
są Lenkiją. Vilniaus vyskupas ir 
kt. pabėgo į Karaliaučių. Pabėgo 
t'aip pat daug vienuolių. Rugpiu. 
čio 7 d. Čerkaskio kariuomenė 
prisiartino prie Vilniaus. Prisiar­
tino taip pat ir Zolotarenkos ka­
zokai, prįeš tai sumušę Radvilą 
ties Smurgainiais. Rugpįu’čio 8 d. 
buvo duota ženklas pulti miestą. Į 
Nežiūrint silpnos ¡galos (Gosiau-| 
sko kariuomenė buvo pasitrakusl 
anksčiau) ir sustiprinimų stokos, 
mušis truko iki vėlybos nakties. I 
Gynimąsi buvo suorganizavę pa-l 
tys miestelėnai ir dalis karinome.! 
nės, vadama Zeromskio. Radvi- Į 
las, sudeginęs tiltą per Nerį, at-j 
sitrauke. Pirmiausi j miestą įsi. Į 
veržė Zolotorenkos būriai kurie! 
uolumu neatsiliko nuo rusų t’ik-Į 
ros rusų kariuomenės. Pačiame Į 
mieste partizaninis karas tęsėsi 
dar tris dienas. Caras Aleksiejus! 
žinią apie Vilniaus užėmimą su­
tiko Krapivnoje, už 50 km. nuo 
Vilniaus ir už poros*'dienų su di.Į 
džiausią pompa įvažiavo į Liet'u-I 
vos sostinę. Zolotorenka \apsigy-l 
veno Radvilo rūmuose. Plėšimam! 
ir turto naikinimui nebuvo galo. I 
Kilę gaisrai naikino viską, kas I 
dar liko kariuomenės nesunak I 
kinta. Žmones žudė ne vien ka-| 
kiuomenč, bet ir epidemijos ki-l 
lusios nuo bado (šnekėjo net, Į 
kad žuvę apie 25,000). j

“Taip baigia savo aprašimąl 
Rudauskisy liko paimta toji Lie­
tuvos Kartagęna Ki^kuvos kon-

1936

24 dienas, ir 1661

ANTRAS PARAGINIMAS 
LIETUVOS PASKOLOS 
BONŲ TURĖTOJAMS

1. Del Lietuvos Laisvės Pa­
skolos bomi registracijos. Lietu­
vos Pasiuntinybė savo laiku bu­
vo pranešusi, kad L- L. Paskolos 
bony ir kuponų išpirkimas nutru­
ko del nebegavimo tam tikslui 
kreditų iš rusais okupuotos Lie­
tuvos- Lietuvos Pasiuntinybė tam j 
reikalui pinigų ir dabar nesitiki, 
tačiau norėtų žinoti kokioje su­
moje, kokių numerių bonai ir kiek

kuponų* tebėra-pas’ žmones ÍÃme. 
rikoje dar neapmokėtų. Todėl 
šiųomi L. L. P. paskolos bdnų ir 
kuponų savininkai y r a prašomi 
paprastais laiškais ar atvirutėmis 
pranešti:

1) kiek iš viso turi bonų;
2) bonų numeriai ir raidės (pa­

vyzdžiui: A12O45, B17349;
3) bendroji visų bonų suma;
4) kurie bonai pratęsti ir iki 

kurių metų;
5) ar bonas turi paženklinimą, 

kad 1935 m- nuošimtis apmokė­
tas ;

6) kiek prie kiekvieno 
turite senų (nuo 1921 iki 
m-) kuponų;

7) ar turite naujų (nuo
metų) kuponų ir nuo kurio meto;

8) kokia visų naujų kuponų 
suma imant iki 1945 metų.

Tiems, kurie atsiliepė į Pirmą, 
jį Paraginimą, dabar, žinoma, at­
siliepti del šių bonų nebereikia.

2. Be to Lietuvos Pasiuntiny­
bė pataria pranešti jai paprastais 
laiškais (atskirai nuo pranešimo 
apie L. L- P. bonus) kiek (suma) 
kas turi š«’ų valstybinių (ne pri­
vatinių bendrovių) vertės popie­
rių :

a) 1939 Vilniaus Paskolos lak­
štų ;

b) Lietuvos Vidaus Paskolos 
lakštų.

Prašomas žinias reikia pasi. 
stengti suteikti bent iki Naujų 
Metų (1941).

Visos žįnios apie bonus ir ku. 
ponus siųstinos adresu:

Lithuanian Legation 
2622 — 16th Street’,

Northwest,
Washington, D. (J. I

Daugiau Paramos - t 5
J. M. arkivyskupas fichrembs 

kalbėdamas į suvažiavusius iš ki. •1 
tų miestų dvasiškius ir taip kata-. ’ 
likus, jis pareiškė, kad Amerika J 
kuo daugiausiai teiktų visokeropą ‘ 
Anglijai pagalbą.

Šiame suvažiavime dalyvavo 
daugybė profesorių, daktarų, siten.“ 
tįstų rašytojų, kunigijos ir taip 
aukšto mokslo vyrų.

>

THE
TUNE IN

Lietuvi! Atmink savo se- 
nos tėvynės didžiąją nelai­
mę.

Lietuvai Gelbėti Fondo 
nariai — garbingųjų Lietu­
vos kovotojų armija.

TELEPHONE
THANKSGIVING RATES

Jeigu jus norite aplankyti savuosius Padė- 
kavonės Dienoje, bet negalite vien geismas 
nepasieks . . . Bet telefonas lengvai pa> 
sieks. Kainuoja labai mažai tą plotį perbėg­
ti Padėkavonės Dienoje žemomis tolinto 

’ šaukimo kainomis. Šie pašaukimai yra to­
kie patys kaip žemi naktiniai ir nedėliniai 
ir yra galioje nuo 7 vai. vakare lapkričio 
20 d. iki 4:30 vai. ryto lapkričio 22 d. ant! 
visų pašaukimų tarp šio miesto ir kitų vie­
tų Suvienytose Valstijose. Pavyzdin, trijų 
minučių stotis nuo stoties pašaukimas iš 
develando iki Dayt/ono kainuos tik 50 cen­
tų. Iš Toledo j Zanesville, 45 centų ir iš 
Columbus į Cincinnati, 35 centai.

OHIO BELL CS^TELEPHONE C 0.
"THE TELEPHONE HOU R" EVERY MONDAY 8 P. M. • VYTAM • WLW • WSPD
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LIETUVOS PASIUNTINY
RES ŽINIOS

1- BjUvęs Lietuvos ¡galiotas 
Ministras Prancūzijoje, žinomas 
istorikas p. Kilnias, per ilgu.® me 
tus, atliekamų nuo tiesioginįv 
pareigų metu, tyrė ir rankioję 
medžiagą surištą su Lietuvps is- 
tųrija Paryžiaus nacionalėje n 
kitose bibliotekose ir archyvuose. 
P. Klimas užsibrįežė parašyti 10 
tomų Lietuvos istoriją- Šiam dar. 
bųį kruopščiai, nesigarsindamas 
ruošėsi. Dabartiniu metu vienas 
Lietuvos istorijos tomas jau pą- 
renktas spaudai, antras baigia­
mas*

Šitokį mokslo veikalą anks­
čiau Vytauto Didžiojo Universi 
tetas ar Švietimo Ministerija bu 
tų noriai išleidusios. Dabartinu* 
metu nėra vilties. Amerikqs lie 
tuvių išeivija ir knygų leįdimt 
suinteresuotos draugijos prašo 
mos per spaudą ar tiesioginia 
pranešti Pasiuntinybei Washing­
tone savo pasiūlymus ar nuomo 
nę del minimo veikalo leidinio.

\ 2. Jurkunas-Šeinius buv. “Lie­
tuvos" Aido” redaktorius, pasta.- 
tuoju metų dirbęs Raudonajame 
Kryžiuje Vilniuje, išbėgęs iš Lie 
tų vos parašė ’Stockliolme knygą 
apię Sovietus ir savo įspūdžius 
Lietuvoje pavadintą: “Raudona­
sis Potvynis Toliau Kyla.” Da­
roma žygių, kad ši aktuali knyga 
galimai greičiau išvystų pąsaulį.

3. Sovietai užimdami n u osa. 
vus Lietuvos Pasiuntinybės Pa- 
ryžiueje namus užgrobė ir tos j 
Pasiuntinybės tarautoji! Paryžiu­
je privačius daiktus ir jų ligi šiol 
dar uesugrąžino-

4. Lietuvos garbės konsulatai 
Zuriche, Lisabonoje ir kitur ga­
vęs savo laiku Paleckio valdžios 
įsakymą uždaryti —konsulatus ir 
perduoti jos archyvus ir. turtą 
artimiausiai Sovietų įstaigai, at­
sisakė tai padaryti.

5. Mekkkos Vyriausybė, išei- Į 
dama iš pagrindinio tarptautinės 
teisės principo ir 1938 m. geg. 
31 d- pasirašytos su Lietuva d ra u. 
gingumo sutarties, ir toliau pri­
pažįsta tenykštį Lietuvos Garbės 
Konsulatą veikiančiu.

6. Paskutinis Šveicarijos kpn- 
ųdatas Kaupe Kaestji išvakarės^ 
prieš civilinės metrikacijos įyę. 
limy apsivedė Kaune su lietuvai­
te p-le Augevičiute? .Pulk. J)r. 
Augęvičiaus dukterimi ir atvyko

S v ei išriją.

Jus Vyt- Did, Universitete, šyei- 
:ątds Studerųs, gerai išmokęs lįę- 
uvių kalbą ir Lietuvą pamėgęs, 
rųpšesi laikyti Sįvęiparijoję eilę 
sąskaitų apie Lietuvą. Taip pat 
iumator paskelbti “Neųe Zųri- 
:bęr Zeitung” seriją straipsnių 
įpie Lietuyą.

8. Prof- Ragelis, *Vyt. Did. U- 
li versite to profesorius, Botani­
kos, sodno* Fredoje įsteigėjas ir 
vedęjas, šveicaras, arti 20 metų 
šgyvenęS Lietuvoje, pabėgo iš 

¿Sovietų Lietuvos ir apsigyveno 
Ženevoje. Prof. Ragelis gerai kal­
ia lietuviškai- Pareiškė mielu no­
li prisidėsiąs prie Lietuvos at- 
tatypio darbo. Prof- Ragelis tiek 
usigyveno su Lietuva,, kad j au­
nasi emigrantu savoje šalyje, 
Šveicarijoje.

9. Pasirodė kai kuriuose Ame­
rikos lietuvių laikraščiuose žinių 
apie numatomos išeivyjoje drabu­
žių rinkliavos tikslu siųsti jas, 
lietuviams pabėgėliams VpkietL 
joje. Teko patirti, kad Amerikos 
Raudonasis Kryžius 
kios galimybės siųsti 
maisto pabėgėliams

neturįs jo- 
d ra bu žiu ir 

į Vokietiją 
ir jos užimtus kraštus, nės veikia
Britų blokada. Jų pirkti kurioje 
kitojo Europos šalyje ir siųsti 
Vokietijon irgi nesą galimą, nes 
iš kaimynių Vokietijai šalių tų 
daiktų ir produktų išvežimas 
draudžiamas. Siųsti į Vokietiją 
gailina tik pinigus.

A. Daugirda, “XX Am 
laikraščio adminístralo.

10. 
žiąus’1 
rids, atvyksta Amerikon.' Vizos 
formalumo reikalais užtruko Li­
sabonoje.

11. Lietuvos ir Prancūzijos į- 
vykių užklupti žydai, Lietuvos 
piliečiai, deda pastangų išvažiuo­
ti į Ameriką, bet' negrįžti Lietu­
von. Keletas, tokių, žydų Lisabo­
noje laukia eilės įvažiuoti į Ame.

12. Rašytojas Vaičiulaitis, ata­
che prie Liętųvos Pąsįįųntinybės 
prie šy. Sostų Vatikane, ruošiasi 
atvykti Amerikon.

13. Žinomas Lietuvųs poetas— 
rašytojas J. Kossų-Ąlelęsaįidravi- 
čjus dabartįnih metu gyvena ne­
okupuotoje Prancūzijos — Gre. 
noblyje.

14. Žinųtnąs teisininkas Kaune, 
žydas, D r. -Rqzinzonas, Klaipėdos 
konyencijos komentarų autorius, 
nepatikrintomis žiniosiųis Tsais' 
pakelyje į Ameriką. -

15. Buvęs Ęstijos Užsieniu Rei 
kalų Ministras Pusta iš Prancū­
zijos atvyko į Ameriką ir apsi­
stojo Washingtone.

16. Buvęs Estijos Užsinių Rei­
kalų Ministras Sakeris, vedęs de­
rybas Maskvoje del pirmųjų Sp-I 
vietų garnizonų į Estiją įvedimo, 
vėliau akredituotas prie Tąųtų 
Sąjungos, rašo Ženevoje knygą 
apie Pabaltes valstybes. Didelė 
dalis knygos busuianti pašvęsta 
Lietuvai.

17. J. Kająckąs,. Lietuvos Pa­
siuntinybės Berlyne patarėjas, 
gimęs ir augęs Amerikoje, She­
nandoah, Pa., grįžo į Ameriką ir 
pradėjo dirbti Lietuvos Pasiunti­
nybėje Washingtone. J. Kajec. 
kas ėjo pradžios mokslą Ameri­
koje, vidurinį mokslą Lietuvoje 
ir baigė aukštuosius mqkslus 
Prancūzijoje. Suvirš penketą me­
tų buvo sekretorium Lietuvps Pa 
siutinybês Londone iir ketvertą 
metų vedė Vakarų Skyrių Politi­
niame Departamente, Užsienių 
Reikalų Ministerijoje.

18. Prancūzijoje Le G u re sto­
vykloje tarp kitų internuotų yrą 
eilė lietuvių dalyvavusiu Ispani­
jos pilietiniame kare respubliko. 
nu pusėje. Si stovykla yra neoku­
puotoje Prancūzijos dalyje.

^Washington, D, C, 
1940 m."lapkričio men. 6 d.

YOUNGSTOWN. O.
UŽPRAŠOM VISUS IR VISAS 

Į VAIŠES
Bus perstatytas juokingas va i z.

delis vardu: “Aš Numiriau-”
Moterų Sąjungos 36 kp. iš ¡de­

velando, vaidins šv. Prancįškaus

Staigi nelaimė — bedarbė —1 
alkani vaikai. Tai gyvenimo is­
torija Elmer Flory pirm negu jį 
pasiekė Community Fondą.

Šešių mėnesių liginėjimas nuo 
kojos sužeidimo buvo priežastimi 
praradimo jo darba* Jo moteris ir 
trys vaikučiai rėmėsi ant jo 
darbio. Sųtaųpiuti pinigai

už- 
irgi

Aukštos ligoninės 
vo reikalingos, kad

išlaidos 
jisai liktųsi

bu.

- išgydytų. Bet vaįkai negali būti
- alkani, ilgai gydymas kainuoja 

pinigų, buvo jam aišku./Kur at­
sikreipti ?.

Pimą sykį į 22 mėnesius gip­
sas nuo kojos' buvo nuimtas. Gy­
duoles ir priežiūrą suteikė Fair­
view Park ligoiiiné. ’ Community 
Foiidp skyrius- Kitas skyrius 
Draugija raišiems ir begaliams 
išmokino stalioryslūs amato, kol 
vieną dieną jo koja vėl sulužo. Ir nelaimingiems.

vėl į lovą-
Jeigu ne Community Fondo 

suteikta jam pagalba, Elmer Flo­
ry, kuris yra tiktai 34 metų butų 
nugrįnidęs į desperaciją. Jisai ver 
tas pagalbos ir yra šelpiamas j ui 
su parama tai padaro galimybe.

Buvo ir yra tokių tūkstančiai 
kaip Elmer Flory, kurie atsikrei­
pia prie Community Fondo. Jūsų 
metinė dovana pagęlbės tokiems

iSalêje, 923 Shery st,, Youngs tu- 
wn, Ohio, lapkričio 17 d., pradžią 
5 v. v įžanga tik 2f5 c., vaikams 
15c. M

Brangieji ir Branginsiąs:'
Užprąšpme jus ant pąsilinksmi- 

pimef nąskutįnį kartą prieš šy. 
Ądventį. Svečiai iš Çlevelaqdo 
neabęjptįpai mus pradžiugins kaip 
ir seniąų.

Gros» puikus lietuviškas orkes. 
trąą tąip smarkia, kad visų kojos 
trąųk.lįj^trauks į špkį-

Iš ten pat atfciyež dainingus, 
prie kuriu bąlselių ir mes frisi pri­
sidėsimu Pajausime tups senus 
Liętųv^ą aidus. Kad musų senas 
kraštąą ir nebėrą laisvas, vis tiek 
dainuoąime, kaip tie, kurie turi 
viltį, kad Lietuva atgis ir kurią 
dįędją prisikels dar gražesnė ir 

iStipreąpė.
Be to, kas murns. viešiems la­

bai paliks, — gerb. kun. Andziu­
laitis iš Clevelanęlo pasakys pra­
kalbą.

Ąpįę ląiką: prašom nepąmiršti, 
5 vąl*> Yak-, pradėsime tikrų tįk- 
riaųsiai ant laiko. Todėl prašome 
nesivėlįnkite.

gerus pietus Naujoj Parapijoje 
praeita sekmadienį, tai nepraleis­
kite 1 progos' šį sekmadienį. Taip 
pat lįž 35 skaptukus pavalgyti 
'iki sočiai, o dar ir priedai. Ne­
veltui apsiląnkę prąjė tokią natų 
jąnybę atkartoti* Jeigu netikite, 
persitikrinkite.

Al* Sąniols džiūgaują su sūnu­
mi. Cigarą vienam, kitam ir kas 
tik pasisuka. 'Poni Sąmplienė jau­
čiami gerai. Margaitės, mergaitės, 
bet ot ir įtinus pas clevelandie- 
Čius atsirado.

Šį sekmadienį prasideda šv- 
Jurgio parapijos metinis bązaras 
ir tęsis visą savaitę iki k j tam sek. 
madieniui. Baigsis sekmadienį, 
lapkričio 24 d*

Bus suvaidinta juokinga komedi­
ja vardu: frAs ųuiųirjąų”

Visas šis paruošimas bus per­
statytas šv. Pranciškaus' parapi­
jos svetainėje, 923 Shehy St;., 
Young:stąwxį, Ohio.

Kas norite prie šios ekskursi­
jos prisidėti, prašau kreiptis prie 
rengimo komisijos pirmininkės 
antrašu: Kundro.tienė, 1035 East 
140th st-

Paminai
Čcko-slovakai, j)rá 

dięnį paminėjo bei J 

Jan Amos Komom 
25-kių meti} sukaM 
dalyvavę ir kalhOB 
buvusios ČekoslanūM ‘ųS'l 
kos valdininkas—Yflįl 
pareiškė, kad ankstau 
Čeko-SIovakija vėl fel 
neprigulminga. Pub&l 
surinkę virš 1 OūO znJ

GERESNES MATYMUI APLINKYBES

IR NAMIE PADARO GERESNIUS

įsii/iim
Rinkimai jau senai pradundė­

jo, o Republikonai vis da negali 
atsipeikėti. Ypatingai, jų buvusis 
vadas Willkie- Jo pirmadienį pa. 
sakytą kalba, tikrai neamerikūni­
ška. Teisingiau pasakius tvankia 
diktatorišku tonu. Matyt Willkie 
buyo; tikrai įsitikinęs laimėti, bet 
k i ta i p Išėjus dabar atsirugdinėja 
nekfofkįu skoniui jr bando kitus 
įtikiiltg kad ir jie sirgtų. Pagal 
mano ^makaulę, tai tokiu keliu ir 
su tokia orientacija eina tiktai 
E urdáis diktatoriai-

Tbkįš neamerikoniškąs Willkio 
nusi^tątarnas neneš gero nei vi­
sai tąutai nei republikonų parti­
jai. Tokios taktikos prisilaikant, 
kai Willkie diktuoja, rėpublįkonai 
netik, kad nieko nepeš, bet gali 
prarasti savo didžiumos pasitikę. ! 
jimą. ’

Pasirodžius komentarams spau 
doje apie tilpusią “Dirvoje” tau­
tininko “desertaciją,” kad gali 
Lietuvos liaudis “susižavėti” ko­
munizmu, tolas rasėj o pąsaky- :
mas manes nenustebina- Nes Fa­
šizmas nuo komunizmo netoli 
stovL Kaip vienas taip ir‘kitas 
yra diktaturiški ir despotiški. A- 
bu valdo su geležine ranka. Kuo­
met fašizmas yra apdailintas ir 
apskustas, komunizmas yra susi­
vėlęs ¿ir apžėlęs. Todėl fašistu­
kai pagyvenę be “almužnos” ga- = 
Ii lengvai' susivelti ir apželti, ir 
pagaliau “susižavėti.” Bet pla­
čiai visuomenei ir ypatingai Lie­
tuvos provincija “nesusi žavės,”
o fašįstų Lietuvoje dar prie Sme­
tonos radosi tik keli tukstantė-Į 

liai, tad baimės nėra, o nuosto­
lių dar mažiau.

Kalbant apie Lietuvą, turiu pa- 
1 sakyti ir pranešii malonią nau. 
j ieną- Šiomis dienomis Wilkelio 
Rakandų ir Reikmenų krautuvė 
aplaikê daug lietuviškų rekprdų. , 
Nusipirkau ąrri tuzino ir aš pa- f 

'ti. Pasirinkimas platus- Patarčiau 
lietuviškos dainos ir muzikos ųiy 
lėtojams nelaukcis apsilankyti , 
W ii kelio krautuvėje ir pasiri.qk.ti. ¡ 
Žinau, kad busite užganėdinti.

ŽIRNIO KRISLAI
Demokratai sugrąžinę Roose, 

veltą į Baltą1 Namą, atsipeikėjo. J 
Ypatingai Clevelande. Pradeda Į 
svajoti ir apie paveržimą Miesto 
Rotušės iš republikonų.

Republikonai su trečio termino 
burbulu tiek laimėjo, kiek sovie­
tų konsulatas Maskvai lietuvių 
tarpe piliečių. Net lt “Vilnis” ne. 
drįsta apie “masę” takių tąrstel. 
ti*

1SM-0 metai tai tikrai ai m užuos 
prašymo metai. Komunistai pra. 
šo daugiau sustiprėti, tautininkai, 
kad visai nenusmukti- Ir vis var­
dan spaudos. Reiškia, man, man 
ir vis man.. O vargšei Lietuvai 
tai jau paskiau.

Su šiuo pasilieku jūsų kores­
pondentė, kuri mano, kad repu­
blikonų partijai netaip reikia 
VVilkio “krusade” kaip pažinti 
arčiau darbo žmogaus reikalus-
- —w t , ELZE

CLEVELANDO LIETUVIU 
PARUOŠIMAS 
YOUNGSTOWNE

.Šio mėn- 17 -d. sekmadieųį, da­
lis atvykusių is Lietu vos'ja tini­
mo Clevelande, vardu Moterų Są­
jungos 36 kuopos, Vyksta į Youn. , 
gstowną su teatru ir dainomis.

PUROS ŽINUTĖS
Naujos Pąrapijps bazaras pa­

sekmingas. Žmonių pilna buvo vi­
sas dienas. Didžiausia laimėtoja 
bazarc Lottie Palaima- Parvyko 
namuo su naujausios mados siu­
vama masina.

Jeigu, kurie Apleido t c pigius jr

Geros šviesos namie ir mokykloj, 
vaizduoja kambarį Shaw High rrįokykloje.
Pagal1 pateiktą raportą per Sig- 

th Saying Komitetą, Clevelande 
,dąil£.; šdp miesto 

mokyklų daro žymius pagerini­
mus mokyklų kambarių apšvieti­
me, taipogi neatsilieka ir tėvai 
tokių pagerinimų įvedime savo 

I namuose.
j Principas geresnio apšvietimo 

(jau teikia žymių rezultatų. Mo­
kiniai gauna geresnius studijpse 
pažymėjimus, o ypatingai, kuo­
met mokiniai ir namie turį sau­
gesnės ir geresnes akims šviesas- 
Taip tvirrije, vedėjas Shav\r Auk­
štosios mokyklas.

Pagal jį, mokiniai prie geresnių 
šviesų geriau mokinasi, mažiau 
nuvargsta ir daugiau kreipia aty- 
dos prie lekcijų-

Skaičius šviesų lubose patrigu. 
bintas, padidinant šviesą kamba­
ry' 300 nuoš. Kiekvienas kamb.a-

rys buvo apžiurėbM 
teptos palša spaįftįjH 

mėlyna, o lubos 
f lėkei jos.

Tš to teko pastebiM 
mokytoja, kuri pMB 
akių nuovargiu, kurtĮ 
bary likosi įdėta 
jos galvos skaudėjtfH 
nuovargis pranyko »■

Ponas Dietrich titfĮĮ 

mokiniai nujaučia pfl 
įvertina- Taipogi sa0Į 
monę geidžia įkurti

Siadiien yra nedafflB 
nesiranda vienos bei M 
su teikiančių nezauO 
Sight Saving Kqdi$® 

tėvams, kad jie suld® 
kams prie studijų I2® 
sas, nes jos jų va»W 
geresniais mokiniai? • 
jų tikrą turtą —

Masines Prakalbos
RENGIA BENDRAI 4 KUOPOS

L.S.S. 20 KP., Š.L.A. 198 ir 354, ir L.R.K.S.A, 178 KP.
ANTRADIENĮ

Lapkričio - Nov. 19 d., 1940 m.
BAVARIAN HALL

546 Grant St., Akrcn, Ohio
Svetainė bus atdara 6 v.v. Prakalbos prasidės 7:30 vak

KALBĖS—,‘Naujos Gadynės” red., J. Stilsonas iš Brook­
lyn, N. Y.; K. S. Karpius, “Dirvos” red.; adv. Petras Chesnųlis, 
“Liet. Žinių” red. ir J. Jarus; pastarieji visi trys iš Cleveland, 
Ohio. Vietiniai kalbės kun. Ivanauskas ir kiti.
GERBIAMI AKSONO APYLINKES LIETUVIAI:

Kaip matote iš garsinimo, kad kalbės visa eilė gerų 
kalbėtojų, kurie Akrone pakartotinai yra pasakę geras pra­
kalbas, tai neapvils mus ir šį kartą.

Šių prakalbų pagrindinė tema: dabartinė Lietuvos 
padėtis ir keki jos ateitis. Mes visi Įdomaujame šiais klaust 
mais. Todėl tais klausimais yra ir rengiamės šios prakalboj 
kad išaiškinti tikrai dabartinę Lietuvos padėtį.

Širdingai užkviečia visus Ąkrono ir apielinkés U& j 
tuvius dalyvauti šiuose prakalbose. - į

‘ RENGIMO KOMISDA i
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WIT, WISDOM AND WHATNOTirs 1008
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GERA ANGLIS

SAUKITE
GARFIELD 2921

VINCAS DEBESIS

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave.

7605 Star AvenueThe WILKELIS FURNITURE Go
Miss Stella Malonis ENdicott 2343

KEnmore 5208-J

15c

čicms ir Subatoms

Rosedale Paoer Co.

Sam Pongonis, Prop.

6702 Superior Avenue.

■sImBMBI

Visas darbas ir patarna- 
nas pirmos rūšies. Kreipki

Tel. ENd. 3107
1415 East 61st St.
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HOLY NAME 
SOCIETY NEWS

Miegamų kambar. SETAI 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir t. t.

ipžiurėlasJ 
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ūkiniai? q

a pastebi 
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LITHUANIAN GIRLS 
SELL TICKETS 
FOR CHARITY TILT

ST. GEORGE BAZAAR
NOV. 17 TO 24

ietu sukaki 
! įr kalbėjo, 

Čekosloyij 
įlinkas—Vį

moma 
that 
Injur 
Give

Two

LITHUANIAN ATHLETIC 
7LUB NEWS ;

KOMER COAL 
& WOOD CO. 
1409 EAST 92nd ST.

.fià Subatoje ir Nedėlioję Pas Mus 
Gt Pusė KEPTOS VIŠTOS...........
W FISH FRY. Penktadieniais......

FELIKS BARANAUSKAS
452 East 148 Street

KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS

HEndexsoi. 9292

Lietuviška Didele Išdirbystė
LANGAMS UŽTRAUKTI BLINDŲ (SHADES)
VENETIAN BLINDS

Pirmutinis develando lie­
tuvis senų namų ir išplyšų- 
sių kambarių Daktaras. Tad 
jei kurių kambariai liguisti 
— kreipiatės pas Vincą De-

Furniture - Home Appliances

Geriausia Pocohanas ang­
lis- koksai ir įkuroms medis 

vežimais ir rušuliais

drabužių Valyme ir Taisime
NUŽEMINTOS KAINOS
Priimame žieminius dra­

bužius Palaikymui- '

J. STAPULIONIS 
ANDSON

Vedejas
JURGIS ARBUCKAS

6307-11 Superior Ave.
Savininkas

N. A. WILKELIS

PENKTADIENIS Lapkritis - Novembci

ilsti íTbTííTbTí ;lw!i íTõfi íi«li ilüliJa'i iTãti ilõRMiTim ¡Triilüii iiãniTaiii

I Addison Furniture Co.

TONY’S 
DRY CLEANING 
1274 Addison Rd. 

RESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

its duty as it 
past, and will 
the future. The 

be ą little lax in 
due to the inactivi-

= Rankandųs parduodame ant..lengvų išmokėjimų .. = 
= Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. =

17210 St. Clair Ave. HEnd. 3417 į

But to lhe Lithuanian who in. 
(ends to enter the National Bowl 
ling Tournament

I DRY CLEANING
/alome, taisome bel p r ouija me |vui- 

' is vyriškas Ir moteriškas drabužiaa. 
I dedam vyrų Ir moterų koalams naujus 
* lainu&Unp. Atliekame darbą greitai 
i Labai aąžliangos kainos. Mes paimama 
i * vėl atvežamo | namui.

Saukite: ENdicott 3674
11320 Russell Rd. Cleveland» CL

‘ The Twelve Belles' have gone 
Ito another spinster party. This 
[time in honor oí Julia Halaburda 
pyho is to be married Nov. 23, the 
[spinster party was held last Wed­
nesday at the 
[jjaven’t heard 
¡champagne this

meeting Monday night, and help 
the other fellow. The fellow who 
is trying to give the Lithuanian 
a chance in sports.

Can it be that Tony O’Braiti: 
md Dolly Goldie arc 
¡teadv company-

ELMER

ŠNAPSAS — ALUS — VYNAS 
Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793 

NICK , CHAS.

ONA JUŠKEVIČIENE 
951 East 79th St. 

užlaiko stiprų .Alų, Vyną i 
Įvairius užkandžius. Pui 
ki lietuviams- užeiga.

6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND. OHIO J

Lietuvai Gelbėti Fondo 
narių vajus tęsis tik du mė­
nesius — lapkritį ir gruodį. 
Skubėk užsirašyti.

TOM MAGILO’S 
BARBER. SHOP

968 East 74th Street

DABAR LAIKAS

After choir practice a few of 
the most distinctive characters 
from the play the “Toreadors’’ 
went to the Harbor Inn to dine 
and dance to the soothing music 
of Warreii White and his orches­
tra. Warren White is a Lithua-

All person 
Sail; bowlini 
o see good Lithuanian team 
ill sports are invited to this n 
ng. The basketball team has 
vorking out for two weeks 
md in it’s workouts looks

i Several cars of young folks 
(fom Our Lad)r of Perpetual Help 
Cliurch are going to Youngs­
town to put on a play* entitled “Aš 
Nilin irau”. It’s a 
plenty of laughs a 
the Youngstowner

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas.

' Laukiu tamstų pašauki­
mo — reikale maloniai pa­
tarnausiu.

[Young Ladies Sodality for the 
[year 1941 were elected last week- 
The new officers are Helen Vai. 
cyiias, prefect: Veronica Skrebu- 

Inas, vice prefect:: Betty Kctvir. 
[tį and, Josephine Kliss, secreta­
bas and Adeline Gerk, treasurer.

DABAR LAIKAS. JAU PRADĖTI APSIRŪPINTI PUOŠTI 
SAVO LAN3US SU

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams patatarnautl prieinama kaina.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

The Annual St- George Parish 
Bazaar will begin, Sunday. Nov. 
17th and will continue for a

Our sincerest hopes for a speedy 
recovery go to Nick Wilkelis who 
is ¡11 at Polyclinic Hospital. Nick 
is a very .good friend ci all the 
JJthuąnian people both yotfng and 
gid. He is an ardent backer of all 
ènr affairs and a credit to this 
Community of Lithuanian people.

cause and the 
Walsh, Clem 
minskas, John 
B- Bartis will 
of fun for all- J 
their families 
their support b 
are other thin, 
hut it’s to early 
yet. But all in

dug with outside' 
veterans of last 

k and >the

C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA 
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE

COMPANIES
Lietuviai kurie norite p;giai ir geroj bendrovei apsidrausti—

Kreipkitės—

League fans, will 
r Lithuanian team 
?ar- It will remind 

hem of the teams that carried the 
Lithuanian colors years ago. \\ ith

Important Meeting of the Lith­
uanian A. C. Monoodoaoyoool

. Monday. Nov. 18
the Lithuanian 1 Lail

Inter Lodge Basketball League
Wednesday. No

whole week, Nov- 24 inclusive, 
with the exception of Monday 
and Friday nights.

Anthony Bacevice and the 
Lith Scouts entertained Mrs. 
Sharkys with a few - Lithuanian 
folk songs lart Saturday-

Last Sunday the Holy Name 
Society of /St. George parish offer, 
ed a Memomrial Mass, in memory 
of it’s deceased members, and the 
officers hoped for a good at ten. 
dance.

The turnout was rather disa­
ppointing, but regardless^ of this, 
the society done 
has done in the 
continue to do in 
members may 
their du tic: 
ty of the society

At the meeting held after mass 
the society outlined a program to 
keep every one busy during the 
winter season- (1) All members 
were invited by our pastor, Rev. 
V, G. Vilkutaítis, to work during 
the parish bazaar. (2) The society 
is sponsoring a card party on 
December 14, a Saturday night, 
in the parish hall, for a worthy

Pete

football enthusiasts will be won 
during where they can gel tic 
kets for the 10th Annual Charit} 
game- All of you can get youi 
tickets by stopping at Natalie Ka 
zeis Dress Shoppe. 691U Superior 
Ave., and ask for Miss Stella Ma. 
lonjs, who has plenty of duetas, 
tor this game at the Stadium on 
November 23.

As in the past nine years, the 
Board of Education with the co 
operation of the Blain Dealer, ha 
staged an annual Charity foot 
ball game, bringing together th< 
East

CYO NEWS — A most 
fortunate situation is facing 
CYO basketball teams this ; 
The entrance fee has been raised 
amounting to a considerable sum. 
There will be three team enler- 
tuk and to raise the sum, the CYO 
<|ccidpd to hold a Social Party on 
Thursday. Dec. 12.

A play and dance will be held 
§binétimc in January- These were 
sonic of the topics discussed at 
tjie CYO meeting. Everyone is 
\ve1comc to these social affairs.

committee of 
Brazis, John 
Zaunis and

Į ?The annual bazaar of the Our 
iLądy of Perpetual Help Church 
[iÇas quite a success if empty 
ishelves on the last night are any 
|ii^licatÍQLi. Many were in atten. 
illanco for the last night- The 
pviniiirs of the Grand Drawing 
Hverc Lottie Palaima, 969 East 
F^tli St., who won the sewing ma- 
[ohnie. Ilelcn Fares. 6904 Zoeter 
jAvc., was. the winner of the over- 
ícoat- È. Shenk, 1073 East 77th 
'^íadly took the third prize of 
$10.00- Stella Angelo, 14114 As. 
pįinvall Avenue, was the winner 
¡oí $5,W and Dick Behnke. 17015 
'Ęaslj Park Drive also won §5.00. 
; The Rev- Joseph Angelaitis 
wishes to thank all that helped 
to make this bazaar the success 
it was-

years team conmi 
addition of a few youn; 
makes it a very good 
squad.

Don’t forget our Cąrd Party 
and' Dance Reunion, Saturday, 
Nov. 30, where you will see all 
your old friends and have a swell 
time. The affair will be held at 
the Lithuanian Hail-

Alpine Village- 
who won the

Al Varkala handling refresh­
ments al the card party last Tues, 
day at St- George’s and finishing 
up an the short end when the

make an evening 
\li parishoners and 
are asked to give 

>y attending. There 
igs being planned 
p to announce their 
ail, it looks like a

The Sunday socials with ą to­
tal of §500 in prizes will contin­
ue as usual- Tuesday night will 
be featured by Poultry Night. 
Many unusual and new innova, 
tions will be incorporated into 
this years bazaar for your greater 
enjoyment- All parishoners and 
their friends arc invited.

ífhc officers of the St. Georgei young and old. You may join the 
CYO by attending their monthly 
meetings. Watch this paper for 
the next announcement. *

Tony Zagorskis is going greal 
guns- with his bowling this ycai 
al the Linwood I lome League 
lit is tops on his team hitting « 
1/6 average.

Tony Brodnik is comfortably 
convalescing after a recent appen. 
dectomy- It wąs quite a shock to 
some of the fair sex at the St. 
George YLS dąnce-

Telephone LIBERTY 7361 »
§ 15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO į

Let this tenth game see you 
there, not only to see an awfully 
good game and the Jjąnd ccrc- 

f 30 bands, but to know 
you arc aiding the Medical 
y Fund and the Plain Dealer 
a Christmas Fund.

more Lithuanian girls arc 
ticikcts for this 
they arc: Ruth

■king at the Rex B.iel Drut 
i apd Payne, and lives a 

1629 E- 49th St. Adeline Gerk i 
I the other, she works at Kaase l
Pakery. E. |28 and Euclid an 
resides at 1409 E. 65th St.

jame, bringing 
and West Sid' 
for the city championship, 
number of our Lithuaniai

•■■mnMMKmniBM ■■■■■■■■■■■■»« 
S DELLA EL JAKUBS į

LITHUANIAN FUNERAL HOME g
g (1AKUBAUSKTENB—Laisniuota Laidotuvių Direktorė «
ra Iffekniš Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudot! dykai 
m Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingo, patarna- ® 
g» vim$.: simpatiškas, mandagus, greitus Ir geresnis už kitų patarnavimas Br 
S Vežymal ligonių pervežymui | ir iš Hgonbučlų. Kainos sažlninglausloo 0 
® Žemiausia kaina už palaidojimo, sulyg jūsų pasirinkimo. Teiefonuoklt— ? 
H ENDICOTT 176». ÍF

’««■IIUBIHEfflBSKBHKBEraESDBIlIBBaMEII 
S NORĖDAMI PIRKTI ARBA

PARDUOTI NAMA S
Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir ■ 

■J gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę įvairiausių n> g 
H nu; po visą develando miestą ir ir apylinkės miestelius. L

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių pa- m 
{g mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį t irtą. S 
s KASPERAS OBELIENIS g
B LAISNIUOTAS REAL ESTATE

IR INSURANCE AGENTAS .... B 
g| 1266 E. 71st St. . HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio 
êEBBBESSKBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBVL ' ?

SKANOS VAISĘS — MALONUS TATARNAVIMAS

ST. CLAIR INN
9011 ST. CLAIR AVE.

gin getting in shap
All Lithuanian 

gardi ess of what 1 
bowling in will be 
ter the National Tournament-

We hope lo have more definite 
news on bowling as soon as our 
committee gets the tournameut 
plans worked out- Come to the

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigia! pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pajau­

niuose mieste) uos<\ kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kalną. Taip­
gi įvairios apdrta.uaos-insurant e reikaluose gausit gerinus) patarnavimą

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortgcėio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Krcipklt&r į mane 
telefonu arba asmeniškai.
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Iš Panelės Švenč, 
N. P. Parapijos

PASODINK Į GERĄ DIRVĄ 
KUR ATNEŠ GERA VAISIU
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radimo ] 

I Niekai 

mam fal 
menės tí 
bių agen

į aiškinti, 
noro a, ks

[mos įvai 
į Pasako 

į M¡ išradi 
[taikiklis

S. Pūke. 
Moterys- 
kun. B. 

ir šlitibo

vyrų Šventadieniams marškiniai
MANHATTAN RUDENS STAILO .............

THE LITHUANIAN 
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION
6712 Superior Ave., 

HEnd. 2498

Kadangi žmogaus 
sveikata yra jo 
brangiausias 

turtas—

Lapkritis - November,

BAZARAS PAVYKO
, Praėjusi sekmadienį, pasibaigė 
parap* baza ras. jis tęsėsi net še­
šias dienas; bet gal paskutine die 
na lapkričio 10 d« bus pasek.

Po iškilmių, giminės ir pažįs­
tami galėjo matytis pirmąja vie. 
nuole ir su sesute Selina, deuri 
jautėsi laiminga ir besisypspjan- 
ti su visais inaloniai kàlbéjpsjL, 
Lietuviai ktiriė buvo atsilankę j

Minėtos iškilmės buvo ilgos ir 
jaudinančios^ Nežinau kaip jau­
tėsi kiti, bet mano jautri širdis, 
persikeitė visai*.. Didelis graudu, 
mas ir kartu džiaugsmas atsilie­
pė mano sieloje, o mintyse esu 
tikra, kad pasiliks neišdildomas 
atsiminimas.

VYRŲ KELNES............................... $1.95, $2.95, $3.95
Darbui ar šventadieniams. Visokių modelių ir , 

mados didelis pasirinkimas

Sudiev, sesele Selina. Linkime 
į

tau Dievo malonių, o mus pašau-;
licčius prisimink savo maldose.

BERNAIČIŲ MARŠKINIAI.................. 75c, 2 ui $1.50
ILGOS KELNES ........ $2.69 GYM KELNES........39c

Juozas Bindokas ir Sunai, savin.

1 dėlto pavy. 
sunkiai 

klebonas, 
valdybos ir 
iš biznierių 
Jonas Bra-

BAZARAS
Ateinantį sekmadienį, po pie. 

tų, prasidės musų parapijos ba- 
¿¿iras.

Per metus žmonės lanko įvai

ŠILKINIAI KAKLARAIŠČIAI ...........65c, 2 už $1.25
Didelis rinkinis įvairiais išruožiavimais ir vienodo 

šilko

ŠOKIAI
Lapkričio 24'd., parap. ¿velai, 

nėję, C. Vyčių 25 kp. rengia pir­
mus šokius del susipažinimo su 
nariais ir jaunimu. Siems šokiams 
bus gera muzika. Nepamirškite 
dienos'. Granitas

Rado Nušautą
Koki nežinomi žmogžudžiai iš­

sivežę iš miesto J. Sivillo, 27 m. 
suvarę penkis šūvius į j o kūną ir 
paliko begulinti laukuose. Polici­
ja ieško žmogžudžių.

O Motin mus nuolatine pagalba, 
Paguoski mus mes prašom Tatfes.

Duok mums ramybę, o Marija!
Priglausk mus vąikus prie saves.

N O V E N Ų
GAR

Mes kepame tikrą Lietuviš­
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę, duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu­
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika­
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
ksm nepatogu gauti krau­
tuvėse, pristatome į namus.

reikia ją 
sergėti

ir taupyti 
valgant šviežius 

valgius.
Gi pamatinis 

žmogaus maisto 
produktas 

yra—Duona.
Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

THE KRAMER & REICH Cl
7010 SUPERIOR AVENUE 

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos

Sv.Yardo Draugijos Reikliai
B&ãoJnrgis Ç. Venslovas —

Susitaikė
Steel Products Co. 
kurie buvo išėję į

1194 East 79th St.

i ¡Pereitą
Paul’3 'Shrine, prie Euclid 40 gat­
vės atsibuvo šventinimas vienuo­
lės šfcsers Sėtinos (buvusios Char 
lotos M ¡siutęs), kuri įstojo į ne- 

síllàiijancios adoracijos vienuoly.

Cleveland 
darbininkai, 
streiką, antradienio rytą vėl su­
grįžo į darbą. Jie buvo virš savai, 
tės ant streiko. Bemažko viską 
laimėjo, ko darbininkai reikalavo 
nuo kompanijos. Šioje dirbtuvėje 
daugiausiai išdrba automobiliu 
dalis- /

įvairiausius parengimus, bu. 
ierit: bankictus, vestuves, gimta- 
dienilis, sukaktuves, koziravimus, 

'"protiškus pasilinksminifiius, ta- 
.yętiių atidarimus. Važinėja po 
kitus miestus, atostogauja, lanko 

- tartis ir daug kitur paleidžia 
laiko ir pinigų.

§V. Jurgio parapijos bazáras 
yfif rengiamas vieną kartą į mc. 
itis. Tam yra reikfiliųį^i 
višiį parama, t- y. parama 

ísító;
Atsilankykime į bazarą ir pa- 

vgal išgalės paremkime. Jeigu lai. 
mesi gilhikį — pasidžiaugsi, ir 
jeigu nelaimėsi, dar labiau nusi- 
įliehiysi, nes žinosi, kad kiti lai­
mės; o tavo auka- atneš dvigubą 
naudą bažnyčiai. Taigi ateikime 
visi.’

P-lės Svč. Nesiliaujančios Pagalbos Bažnyčia
X- 18022 Neff Road
VISAIS ANTRADIENIAIS

7:30 ryte Šv. Mišios novenų intencijai —8:00 ryte novenų pamaldom
7:00 vak. Novenų pamaldos su palaiminimu — angliška.

8:00 Novenų pamaldos su palaiminimu — lietuviškai 
Kviečiam visus prie Dievo Motinos pamaldumo ir malonių.

Pereitą sekmadienį, po šv. įnir­
šių, draugija laikė susirinkimą 
apsvartymui reikalų, kurie rišasi 
su žieminio sezono veikimu-

Pirmas parengimas bus “card 
party”, ruri įvyks šeštadienį, 
gruodžio 14 d., parap. svetainėje. 
Šiam parengimui įrengti komi si. 
ja susideda iš šių narių: Petro 
Walick, Antano Bacevičiaus, Klc 
menso Brazio, Jono Maminsko, 
ir Jono Zaunio. Komisija su pa­
galba fcun* B. Bafčio stengeis 
įrengti vakaro programą, kuris 
patenkintų senuosius ir jaunimą, 
kur galima bus praleisti linksmai 
pora valandų liuoso laiko..

Kiti svarbesni reikalai palikti 
ant komisijos rankų. Kaip tik 
gausime daugiau žinių —, apie 
jas pranešime visuomenei. Bet 
vyrai, vaikinai, nelaukite kito su­
sirinkimo įstojimui į šią draugi, 
ją. Priduokite savo vardą ir ant­
rašą bile nariui, arba geriausia, 
palikite “Lietuvių Žinių” raštinė­
je, kur draugijos raštininkas pa. 
ims. Vyrai ir vaikinai, šv. Jurgio 
parapijos, rašykites prie šios draw 
gijos dirbti bažnyčiai ir tautai.

razis yra sios 
parapijos geras parapijonas ir 
didelis savo parap- rėmėjas. Šios 
parapijos parapijonims reikėtų 
nemiršti, kad gerb. J. Brazis yra 
vyriškų drapanų siuvėjas ir savo 
darbu visus patenkina-

Parap. bazara: 
ko, kad del jo ir jame 
darbavosi pats gerb. 
komitetai,- draugijų 
j ų j ų nar i a i. B e j a,
daug prisidėjo gerb. 
zis, netik su aukomi; 
darbu. Gerb.

Suvienytose Valstijose žmonės 
turi. įdėję $5,630,'000,000 į Taupy­

mo ir Paskolos Draugijas del tau­
pymo, iš kiir dabartiniu laiku 
gauna aukščiausi’ uždarbį — 3 
nuošimtį už padėtus pinigus tau. 
pyrnui ir po Federal Insurance 
Corp, priežiūra kiekviena knygu­
tė iki ?5,000. Tai yra saugi ir 
pelninga vieta del taupymo.

Ateinantį sekmadienį laike su­
mos, ant 10:30, giedos daininin­
kas Jonas Urbonas. Taipogi jisai 
atsilankys į bažnytinio choro pra 
kliką pasikalbėti ir pasimatyti su 
choristais. Gintarė

Formal Cleaners, Ine.
PUTS THE 2VEW2VESS -----

BACK Taisome, ’"alome ir prosija- 
IN YOUH CLOTHESme vyriškas ir moteriškas 

¿3 įvairius drabužius. Gražiau- 
JS yy šiai įdedame pamušalus. Per 

dirbame net ir į kitą stailą. 
Padarome nešiotus drabu- 

ttžiusius kaip naujus.

Užsirašyk Lietuvai Gelbė­
ti Fondo nariu — tik vienas 
doleris metafns nario mo­
kesčio. '

PIETUS
Šį sekmadienį, kaip tik nuo vic. 

nuoliktos valandos, parap. svetai­
nėje, moterų draugijų narės pa. 
tarnaus norintiems su pietumis, 
kurie', berods, kainuos tik 35s. y- 
patai. Tokis patarnavimas tęsis 
ligi 7 vai* vak.

Šventinimo iškilmės buvo bu­
yo taip įspūdingos, kad matan­
tieji tur but neužmirš niekados.

Mišios prasidėjo 9 vai. ryte- 
Altoriai išrėdyti geltonomis gėlė, 
riris, £áipS)gi -kunigo rubai bųvg 
geltona' — balta spalva (božny- 
čios spalva). Laike mišių už al­
toriaus švelniai gieda vienuolės. 
Po mišių altoriaus užtvaroje at­
sidaro langelis ir pasirodo pirma 
mergele apsirengus nuotakos ru­
bais su balti! gėlių bukietu ran­
koje; ji sudeda pirmuosius įža. 
dus. Persistato antras vaizdas- 
Pasirodo taipogi labai jaunutė 
mergaitė. Tai musų žinoma ku- 
HÍ lietuvaitė, sesuo Selina- Štai 
jinai, jaunutė, skaisti nekalta... 
Jos galva pridengta balta drobu­
le, erškėčių vainikas aplink galvą- 
Vienuolės gieda Ven i Creat or, 
kunigas Jpastato monstranciją^ 
prieš pat sesers Sėliuos veidą, 
jinai žemai nusilenkia, prasideda 
jžadai. Vienuolės ilgai gieda, se­
suo Selina užžiebtą žvake ranko­
je, karštai meldžiasi. Po to girdi­
si laidotuvių psalmių giedojimas, 
o už altoriaus ištiestom, rankom 
kryžiaus ženklu guli sesuo Sėli, 
na ir vykdo įžadus nesiliaujan­
čios adoracijos. Po to žmonės 
mato kaip yra rengiama kitais 
rūbais, nuimtas nuo galvos ečke- 
čių vainikas ir drobulė, ir pama- 
tėnj, kaip tapo nukirpti motulės 
auginti ir šukuoti plaukai, pri. 
dengta galva ir apvilkta vienuo­
lės rubais. Lietuvaitė Selina jau

mingiausia, nes šioje dienoje 
buvo daugiausiai suplaukę žmo­
nių. Kaip niio trijų po pietų, s ve. 
tainė buvo pripildyta publika, bi­
lietėlių pardavėjos jąją gražiai 
“pavaišino.”

Kiek dabar galiu pasakyti, tai 
bazaras uasisekė kuo geriausiai. 
Parap. pelno liks daug. Apie pil. 
na atskaitą pranešime vėliau, 
taip pat ir kas laimėjo jo didįiau- 
sias dovana-

KEPYKLA IR KRA VTUVE
6212 SUPERIOR AVENUE

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio

Dienoje 
Naujais Marškiniais

Minhittan-Įvairiu Spalvy ir vairaus padaro 1

$2.00

Motinos Dievo meilę patyrę 
Mes žengiam drąsiai pea tamsias 

ąudras.
Vainikus garbei sau nupynę, 
Tarnausim Dievui amžinai.

PAMALDOS
BEI

DIEVO MOTINOS NESILIAUJANČIOS PAGALBÒS

PRANEŠIMAS SĄJUNGIE- 
TÈMS

Moterų Sąjungos 26 kuopos 
narės, už kuopos parduotus ba. 
zaro tikietus, būtinai grąžinkite 
pinigus prieš paskutinę bazaro 
dieną — lapkričio 24 dieną.

O. Durasevicienė, pirm.

Įšoko į Upę
Koks nežinomas žmogus, ant­

radienyje. nenorėdamas ilgiau gy. 
venti šiame pasaulyje, nuo High 
Level Tilto nušoko į Cuyahoga 
upę. Policija ir ugniakasiai upėje, 
kūno ieškojo virš puses dienos ir 
dar nepasisekė surasti-

Neišėjo į Streiką
White Motor Co., kuri 

daugiausiai išdirbh del valdžios 
kariuomenei s u n lev ež im i us-t r o k u s 
2400 jos darbininkų buvo nusibal- 
save eiti į streiką*-Bet pačiai val­
džiai įstojus j šį ^darbininkų su 
kompan ija nesįsim-ąt jjųią; st re i kas 
buvo išvengėtas- Darbininkai rei­
kalavo iš kompanijos 10c į valan­
dą didesnės mokesties. o gavo 5c 
ir sutiko dirbti. .; 7

Nepavyko
Kcli; vaikėzai-'vagiliai, praėju­

sios savaitės gale įsibrovę į vieno i 
biznieriaus krautuvę, kurioje dau­
giausiai radosi vyriškos drapanos, 
kurių vagilia jau buvo išnešę iš 
krautuvės už daugiau, negu 5-000 
bet savininko laimei, o vagilių ne. 
laimei, krautuvės savininko duktė 
atbudo ir išgirdus trukšmą krau. 

/
tuvėje, ji prikėlė tėvą, kuris tuo­
jau puolėsi į krautuvę, o vagiliai 
tą pajutę palikę viską išbėgiojo. 
Policija jau keli vagiliukai pavyko 
suareštuoti.

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENIS IR SUNAI- SAVININKAI

Amerikos Lietuvių 17*1 iečių 
Klube praėjusį penktadienį atsi­
lankė daug naujų svečių, būtent 
didelis burys šv. Jurgio parap- 
giedorių; na ir daugumoje jie 
laimėjo po žalpusę. Taip pat tu­
rėjo gerą progą pasišokti prie 
geros muzikos. Siam penktadie­
niui viskas taip pat. Prašom at­
silankyti — vietos visiems pakan. 
kamai- P. P. Muliolis, prez.

ŠLIUBAI
Pereitą šeštadienį atsibuvo trys 

’ šliubai. Ryte 9 vai. atsibuvo šiiu.į 
bas B. Petrcikio su Izabele Ba-- 

’ brauskaite. Moterystės sakramen 
tą suteikė kun. K. Pctreikis, You- 

1 ngstowno lietuvių parapijos kle­

bonas (jaunojo tikras brolis).
Iškilmingas mišias laikė kun. 

Petrei kis su asysta kun. B. Bar- 
čio ir kun. Sofranec- Laike šliubo 
ir mišių giedojo Stasė Greičiūtė. 

Antras šliubas buvo H-Višnia. 
usko su M. M i įmonių te. Mote­
rystės sakramentą suteikė kun. 
T- Sofranec.

Trečias šliubas buvo1 
lio su Helen Mažutis- 
tés sakramentą suteikė 
Bartys. Laike pamaldų 
giedojo P. Akelis.

Jaunas S- Pūkelis yra vietoi 
katalikų veikėjos Marijonos Pu 
kclienês sūnūs.

Viršminėtiems jaunavedžiams 
linkime laimingo gyvenimo.

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

DAUGYBŲ KITOKIŲ NAUJAUSIOS MADOS
_________________PAREDALŲ______________

INSURED-


